
ESCRITOS DE FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 1958 - 1994*
Bibliografia existente en la Biblioteca de la CEPAL

hasta el mes de julio 
compilada por

Agosto de 1994

2 5 87



U
 U U

 U 
H
 uu

 u 
w
 u 

w
 u w

 u 
u u 

v u ESCRITOS DE FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 1958 - 1994- 
Bibliografía existente en la Biblioteca de la CEPAL

hasta el mes de julio
Bibliografía compilada por José Besa García, ex bibliotecario jefe de la CEPAL. 
Agosto de 1994

2 5 87
2?- P



PRESENTACION

La presente bibliografía, que es el resultado de una recopilación de 
material escrito por Fernando Henrique Cardoso, se preparó revisando en 
forma exhaustiva la colección existente en la Biblioteca de la CEPAL, 
incluyéndose ademas en la investigación la Biblioteca del Centro Latino­
americano de Demografía (CELADE), la Biblioteca de la Facultad Latino­
americana de Ciencias Sociales (FLACSO), y la Biblioteca de la Fundación 
Educacional "Roberto Bellarmino".

Las citas bibliográficas de esta bibliografía corresponden a libros, 
informes, documentos, artículos de publicaciones periódicas, comentarios, 
etc. publicados bajo su nombre entre el año 1958 y el mes de julio de 1994- 
Dichas citas se presentan en orden cronológico por año de publicación, y 
dentro de cada año en orden alfabético de título. Indices de títulos, 
de otros autores citados, y de publicaciones periódicas citadas remiten 
al cuerpo principal de la bibliografía a través de un número secuencial 
asignado a cada cita.

La presente bibliografía no pretende ser exhaustiva. Existen otros 
trabajos del autor, que no se han recopilado por no estar disponibles en 
las bibliotecas consultadas.

Santiago, agosto de 1994



CONTENIDO

Página

Presentación

Bibliografía .................................................... 1

Indice de títulos ...............................................

Indice de otros autores citados ........................   47

Indice de publicaciones periódicas citadas ...................... 51

Anexo: Otros escritos del autor que no se encuentran disponibles 
en las bibliotecas consultadas.





Escritos de Femando Henrique Cardoso 1958-1994

1958

001
Comentario sobre el libro de Maria Isaura Pereira de Queiroz, Carlos 

Castaldi, Eunice T. Ribeiro, e Carolina Martuscelli. : Estudos de 
sociologia e historia. Sào Paulo, Anhembi, 1957- Revista Brasileira 
de Estudos Políticos (Belo Horizonte) 2 (4): 196-198. Julho de 1958-

1959

002
Atitudes e expectativas desfavoráveis à mudança social. Boletim do Centro 

Latino-Americano de Pesquisas on Ciencias Sociais (Rio de Janeiro) 3 
(3): 15-22. Agosto de i960.
Trabalho submetido ao Seminàrio sobre "Resistências à mudança". Rio 
de Janeiro, Brasil, Outubro de 1959-

1960

003
Introdujo, por Cardoso, Fernando Henrique e Octávio lanni. En su:

Homem e sociedade- Leituras básicas de sociología geral. Organizaqao 
e introduqao de Fernando Henrique Cardoso e Octavio lanni. Segunda 
ediqáo revista. Sao Paulo, Editora Nacional, 1965, pp. 1-22.
(Biblioteca Universitária. Série 2a. Ciencias Sociais. V-5)
Contenido.- 1. 0 sistema social. 2. A interaqao social. 3. Os 
processos de interaqao social.

004
Condiqoes sociais da industrializaqao: 0 caso de Sao Paulo. En su: 

Midanqas sociais na América Latina. Sao Paulo, Difusao Européia do 
Livro, 1969, PP- 186-198. (Corpo e Alma do Brasil. XXVII. Junho 
de 1969)
Artigo escrito para a revista Ciencias Políticas y Sociales (México, D.F.) 
publicado igualmente na Revista Brasiliense (Sao Paulo) (28). Marqo- 
Abril de 1960.

005
Proletariado e mudanqa social em Sao Paulo. Sociología (Sao Paulo) 22 (1): 

3-11. Marqo de 1960.

Sala Cepa! 1



1961

006
Condiçoes e fatores sociais da industrializaçâo de Sâo Paulo. Revista 

Brasileira de Estudos Políticos (Belo Horizonte) (11): 148-163. Junho 
de 1961.
Conferencia "Forum de debates Roberto Simonsen" da Federaçao das Industrias 
de Sao Paulo.

007
Proletariado no Brasil: Situaçao e comportamento social. En su: Mudanças 

sociais na America Latina. Sao Paulo, Difusáo Européia do Livro, 19Ó9? 
pp. 199-220. (Corpo e Alma do Brasil, XXVI1. Junho de 1969)
Publicado también en:
En francés: Le prolétariat brésilien. Situation et comportement social. 

Sociologie du Travail (Paris) 3 (4): 50-65- Octobre-Décembre 1961.
Ouvriers et syndicats d1Amérique Latine". Numero spécial publié soi 1 s la 

direction de Alain Touraine, et al.
FERNANDES, Florestan, comp.: Comunidade e sociedade no Brasi1 : Leituras 
basi.cas de introduçâo ao estudo macro-sociológico do Brasil. Sâo Paulo, 
Editora Nacional / Editora da USP, 1972, pp. 467-486. (Biblioteca 
Universitária. Serie 2a. Ciéncias Sociais. V. 37)

008
Tirantez social y reforma agraria. Combate (San José, CR) 4 (21): 23-32. 

Marzo y Abril de 1962.
Publicado también en:
En portugués: Tensoes sociais no campo e reforma agraria. Revista 

Brasileira de Estudos Políticos (Belo Horizonte) (12): 7-26. Outubro 
de 1961.
Conferéncia feita na Faculdade de Direito da Universidade de Minas Gérais.
CARDOSO, Fernando Henrique: Mudanças sociais na América Latina. Sâo 
Paulo, Difusáo Européia do Livro, 1969, pp- 221-238. (Corpo e Alma do 
Brasil, XXVII. Junho de 1969)

1962

009
Capitalismo e escravidáo no Brasil Meridional. 0 Negro na Sociedade Escravo- 

crata do Rio Grande do Sul. Sâo Paulo, Difusáo Européia do Livro, 1962. 
339 p- (Corpo e Alma do Brasil, VIII. Junho de 1962)
Contenido.- Introduçâo. I. 0 escravo na formaçao do Rio Grande do Sul.

Sala Cepa! 2



II. A sociedade escravocrata (realidade e mito). III. Senhores e escravos. 
IV. Estrotura económica e política na sociedade escravocrata. V. A desin- 
tegraqao da ordem escravocrata. VI. 0 negro na sociedade de classes em 
formaqao. Conclusóes. Bibliografía.

010
Industrializado e sociedades de massa. Sociología (Sao Paulo) 26 (2): 159— 

1Ó9- Junho de 19Ó4-
Trabalho escrito para o II Congreso Brasileiro de Sociología, Belo Horizonte, 
Marqo de 1962.
Publicado también en:
CARDOSO, Fernando Henrique: Mudanzas sociais na América Latina. Sao Paulo, 
Difusao Européia do Livro, 1969, PP- 140-153- (Corpo e Alma do Brasil, 
XXVII. Junho de 1969-

011
0 método dialético na análise sociológica. Revista Brasileira de Ciencias 

Sociais (Belo Horizonte) 2 (1): 85-106. Marqo de 1962.

1963

012
Empresário industrial e desenvolvimento económico no Brasil. Sao Paulo, 

Difusao Européia do Livro, 1964. 196 p. (Corpo e Alma do Brasil,
XIII. Abril de 1964)
Contenido.- Nota introdutoria. Primeira parte: I. Empreendedores, 
capitalismo e sociedades industriáis. II. Desenvolvimiento económico e 
camada empresarial. Segunda parte: III. A direcao das empresas indus­
triáis - IV. Tradicionalismo e renovaqao: a mentalidade dos empreendedores. 
V. Política e ideología: a burguesía industrial. Conclusao. Trabalhos 
citados.

013
El empresario industrial en América Latina: 2. Brasil. Santiago, CEPAL, 

1963. 78 p. (E/CN.12/642/Add.2. 10 de Febrero de 1963)
NU. CEPAL. Décimo período de sesiones, Mar del Plata, Argentina, Mayo de 
1963.
Contenido.- 1. Las "organizaciones económicas" modernas y la sociedad 
capitalista: 1. El empresario en la economía capitalista. 2. El empre­
sario en la época de las grandes sociedades capitalistas. II. Los 
empresarios en las economías insuficientemente desarrolladas: 1. Empre­
sas y dirigentes. 2. Tradicionalismo y renovación: la mentalidad de los
empresarios. 3• Producción y competencia para los empresarios paulistas.
111. La ideología del empresario y la sociedad. Anexo.

Sala Cepa! 3



014
Tradition et innovation: la mentalité des entreprenerus de Sao Paulo. 

Sociologie du Travail (Paris) 5 (3): 209-224- Juillet-Septembre 1963.
Contenido-— Production et concurrence pour les entrepreneurs paulistes. 
Les capitaines d'industrie. Les chefs d'entreprise.

1964

015
0 empresario particular na America Latina, por Zalduendo, Eduardo, Fernando 

Henrique Cardoso y Guillermo Briones. Desenvolvimento & Conjuntura 
(Sao Paulo) 8 (1): 86-95- Janeiro 1964-
Contenido.- Argentina. Brasil. Chile.

016
Empresários industriáis e desenvolvimento económico na América Latina 

(Projeto de estudo). América Latina (Rio de Janeiro) 7 (1): 101-104- 
Janeiro-Marqo de 1964-

1965

017
Análisis sociológicos del desarrollo económico. Revista Latinoamericana de 

Sociología (Buenos Aires) 1 (2): 178-198. Julio de 1965-
Este artículo corresponde a un fragmento del segundo capítulo del libro 
del autor "Empresario industrial e desenvolvimento económico no Brasil". 
Sao Paulo, DIFEL, 1964-
Contenido.— 1. La industrialización por etapas. 2. La industrialización 
como sistema. 3• Modelos e historia. 4• Estructura y estrategia.
Publicado también en:
En portugués: Análises do desenvolvimento. En su: Empresario indus­

trial e desenvolvimento económico no Brasil. Sao Paulo, Difusao Européia 
do Livro, 1964, pp- 48-72. (Corpo e Alma do Brasil, XIII. Abril de 
1964)
CARDOSO, Femando Henrique: Cuestiones de sociología del desarrollo en 
América Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 1968, pp. 9~37- 
(Colección Imagen de América Latina. V. 3)

018
Directrices para un programa de trabajo entre economistas y sociólogos. 

Economía y Administración (Concepción, Chile) 2 (5): 33-37- Primer 
Cuatrimestre de 196 5 -

Sala Cepal 4



Contenido.- I. Consideraciones generales. II. Objetivos a realizar.
III. Los medios para alcanzar los objetivos propuestos.

019
Las élites empresariales en Latinoamérica. Santiago, ILPES, 1965. 27 p.

Preliminar.
Publicado también en:
En inglés: The industrial elite. En Lipset, Seymour Martin and 

Aldo E. Solari, eds.: Elites in Latín America. New York, Oxford 
University Press, 1967, pp. 94—114.
En portugués: Os setores industriáis no processo de desenvolvimiento.

En su: Midanqas sociais na America Latina. Sao Paulo, Difusao Européia 
do Livro, 1969, pp. 83-103. (Corpo e Alma do Brasil, XXVII. Junho de 
1969-
Revista Paraguaya de Sociología (Asunción) 2 (4): 49-68. Septiembre- 
Diciembre de 1965-
LIPSEP, Seymour Martin y Aldo E. SOLARI, comps.: Elites y desarrollo en 
América Latina. Buenos Aires, PAIDOS, 19Ó7, pp. 106-124. (Psicología 
Social y Sociología. V. 30), con el titulo "Las elites empresariales en 
América Latina"
CARDOSO, Femando Henrique: Cuestiones de sociología del desarrollo en 
América Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 1968, pp. 156-180. 
(Colección Imagen de América Latina. V. 3), con el título "Las élites 
económicas"
BERNSTEIN, Henry, ed.: Underdevelopment and development. Uie Third World 
today. Harmondsworth, Middlesex, Penguin Books, 1973, pp- 191-204, con el 
título "The industrial elite in Latín America"

020
Homem e sociedade: leituras básicas de sociología geral, por Cardoso, Fernando 

Henrique e Octávio lanni. Segunda ediqáo revista. Sao Paulo, Editora 
Nacional, 1965- 317 p- (Biblioteca Universitária. Série 2a. Ciencias 
Sociais. V. 5)
Contenido— Fernando Henrique Cardoso e Octávio lanni "Introduqao".
Primeira parte: Os sistemas sociais. Florestan Fernandes "Conceito de 
sociología". Raymon Firth "Organizaqáo social e estrutura social". Talcott 
Parsons "0 conceito de sistema social". Talcott Parsons e colaboradores
Papel e sistema social ". Marion J. Levy Jr. "Socializaqao". Talcott 

Parsons "Os componentes dos sistemas sociais". Eugene L. Hartley e Ruth 
E. Hartley "Status" social e papel social". E.T. Hiller "Características 
do "status" social". Florian Znaniecki "A noqao de valor cultural".
Ferdinand Tónnies "Normas sociais: características gerais". Ralph Linton
0 individuo, a^cultura e a sociedade". Abram Kardiner "0 conceito de 
personalidade básica". Segunda parte: A interaqao social. Talcott Parsons 
e Edward A. Shills "A interaqáo social". Georg Simmel "0 individuo e a díade"

Sala Cepal 5



Leopold von Wiese e H. Becker "0 contacto social". Karl Mannheim 
"Isolamento social". Edward Sapir "Communicagao e contacto social". 
Charles H. Cooley "0 significado da communicagao para a vida social". 
Leslie A. White "Os símbolos e o comportamento humano". Georges Gurvitch 
"Os símbolos sociais". Terceira parte: Os processes de interagao social■ 
Max Lerner "Processo social". Leopold von Wiese "Os processos de interagao 
social". Pitirim Sorokin "Espago social, distancia social e posigao social". 
Pitirim Sorokin "0 tempo sócio-cultural - características preliminares do 
tempo socio-cultural". William F. Ogburn e M.F. Nimkoff "Cooperagao, 
competigao e conflito". William F. Ogburn e M.F. Nimkoff "Acomodagao 
e assimilagao. Karl Mannheim "0 impacto dos processos sociais na formagao 
da personalidade. Karl Marx "A ideología em geral"

021
El proceso de desarrollo en América Latina. (Hipótesis para una interpretación 

sociológica). Santiago, ILPES, 19Ó5- 77 P- Preliminar.
Contenido.— I. Introducción. II. Análisis integrado del desarrollo. 
III. Perspectivas para una tentativa de interpretación sociológica del 
desarrollo: A. Los aspectos histérico-sociales de la situación de sub­
desarrollo. B. Los agentes sociales de cambio y persistencia en América 
Latina. IV. Hipótesis finales.

1966

022
Las élites empresariales. En Las élites urbanas en América Latina. Santiago, 

ILPES, 1966, pp. 21-56. Preliminar.
Contribución de la División Social del ILPES al Sexto Congreso Mundial de 
Sociología, Evian, 4-11 de Septiembre de 1966.
Contenido.- I. Introducción. II. Las élites empresariales en el período 
de la formación de los Estados nacionales. III. Las élites empresariales 
y el mercado interno en el período de desarrollo hacia afuera: 1. Elites
empresariales de base rural y grupos industriales no "elitarios". 2. 
Elites empresariales de base comercial y minera. IV. Las élites empresa­
riales en el proceso de industrialización: fase de transición. 1. Indus­
trialización progresiva y élites industriales. 2. Acción estatal y desen­
volvimiento nacional. V. Los dirigentes económicos y la "gran industria".
Publicado también en:
En inglés: The entrepreneurial elites. En The urban elites in Latín 

America. Santiago, ILPES, 1966, pp. 20-52.
Contribution of the Social División of ILPES to the Sixth World 
Sociological Congress, Evian, 4-11 September 1966-
En francés: Des élites: les entrepreneurs d'Amérique Latine. Sociologie 

du Travail (París) 9 (3): 255-280- Juillet-Septembre 1967-

Sala Cepal 6



Numéro spécial "Classes sociales et pouvoir politique en Amérique Latine"
En portugués: As ©lites empresariais Latino-Americanas - En su:

Mudanzas sociais na América Latina. Sao Paulo, Difusao Européia do Livro, 
1969, pp- 51-82. (Corpo e Alma do Brasil, XXVII. Junho de 1969)
América Latina (Rio de Janeiro) 10 (4): 22-47- Outubro-Dezembro de 1967, 
con el título "The entrepreneurial elite in Latín America"
CARDOSO, Fernando Henrique: Cuestiones de sociología del desarrollo en 
América Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 1968, pp. 121-155- 
(Colección Imagen de América Latina. V. 3)

023
Industrialización, estructura ocupacional y estratificación social en América 

Latina, por Cardoso, Fernando Henrique y José Luis Reyna. Santiago, 
ILPES, 1966. 37 p-
Contenido.— 1- Introducción. 2. Los cambios estructurales en América 
Latina. 3- La estructura ocupacional. 4. La estratificación social. 
5• Desarrollo económico y cambio social.
Publicado también en:
En inglés: Industrial development, occupational structure and social 

stratification. in Latín America, byCardoso, Fernando Henrique and José 
Luis Reyna. Santiago, ILPES, 1966. 36 p.
En portugués: Industrializacao, estrutura ocupacional e estratificaqao 

social na América Latina, por Cardoso, Fernando Henrique e José Luis 
Reyna. Dados (Rio de Janeiro) (2/3): 4-31- 1967.
CARDOSO, Femando Henrique: Cuestiones de sociología del desarrollo en 
America Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 1968, pp. 68-105- 
(Colección Imagen de América Latina. V.3)
BLASIER, Colé, ed.: Constructive change in Latín America. Pittsburgh, Pa-, 
University of Pittsburgh Press, 1968, pp. 19-55, con el título "Industriali- 
zation, occupational structure, and social stratification in Latín America".
CARDOSO, Femando Henrique: Mudanqas sociais na América Latina. Sao Paulo, 
Difusao Européia do Livro, 1969, pp. 104—139- (Corpo e Alma do Brasil, 
XXVII. Junho de 1969)

1967

024
Los agentes sociaLes de cambio y conservación en América Latina. (Un programa 

de estudios). En su: Cuestiones de sociología del desarrollo en América 
Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 1968, pp. 38-67. (Colección 
Imagen de América Latina. V. 3)
Este trabajo es una versión ligeramente modificada de un planteamiento ini­
cial de temas de investigación, presentada en Marzo de 1965, a la División

Sala Copal 7



de Programación del Desarrollo Social del UPES.
Publicado también en:

En francés: Les agents sociaux de changement et de conservation en 
Amérique Latine. En L’Amérique Latine par elle-même, -par- A. Barros 
de Castro, Fernando Henrique Cardoso, R. De las Casas, M. Kaplan, L. 
Martins, G. De Sierra. Paris, Le Mouvement du Christianisme Social, 
-1968-, PP. 25-53-
En portugués: Os agentes sociais de mudança e conservaçâo na América 

Latina. (Um programa de estudos). En su: Mudanças sociais na América 
Latina. Sâo Paulo, Difusâo Européia do Livro, 1969, pp- 23-50. (Corpo 
e Alma do Brasil, XXVII. Junho de 19Ó9)
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago, 1975- (Documento SD/4) 

025
Dependencia y desarrollo en América Latina. (Ensayo de interpretación socio­

lógica), por Cardoso, Fernando Henrique y Enzo Faletto. Santiago, ILPES, 
1967- 44 p- Preliminar. Febrero de 1967-
Circulacion interna para comentarios. Se publica provisoriamente sólo la 
primera parte.
Contenido.— I. Introducción. II. Análisis integrado del desarrollo: 1. 
El análisis tipológico: sociedades tradicionales y modernas. 2. La con­
cepción del cambio social. 3• Estructura y proceso: determinaciones
recíprocas. 4- Subdesarrollo, periferia y dependencia. 5- El "subdesa­
rrollo nacional". 6. Los tipos de vinculación de las economías nacionales 
al mercado. 7- Resumen. III. Dependencia y desarrollo. Las situaciones 
fundamentales. Las situaciones básicas de subdesarrollo en el período de 
expansión hacia afuera: a) Control nacional del sistema productivo, b) 
Las economías de enclave.
Publicado también en:
ILPES. Santiago, 1967- 39 p- Preliminar. Mimeografiado. Edición
limitada para circulación interna. Santiago. Octubre de 1967-
ILPES. Curso de Desarrollo y Planificación. Santiago, 1972. (Documento 
CDP/165)
JAGUARIBE, Helio, et al: La dominación de América Latina. Lima, Francisco 
Moncloa Editores, 1978, pp. 177-221. (Serie América Problema, 1)

026
Empresarios industriales y desarrollo nacional en Brasil. Revista Paraguaya de 

Sociología (Asunción) 4 (10): 94-117- Septiembre-Diciembre de 1967- 
Contenido.- I. Las bases políticas del proyecto burgués de desarrollo 
nacional. 1. Orígenes sociales de la burguesía industrial brasileña, 
sus consecuencias políticas. 2. Situación objetiva y conciencia burguesa. 
II. Bases económicas de la política nacional burguesa. 1. Grupos económicos 
nacionales y estranjeros. 2. Los sectores estatales. 3- Los grupos popula­

Sala Cepal 8



res como fuerza de trabajo. III. Ideología y realidad: la burguesía en 
un país dependiente.
Publicado también en:
Desarrollo Económico (Buenos Aires) 8 (29): 31-60- Abril-Junio de 1968.
UNIVERSIDAD DE CHILE. FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS. Centro de Estudios 
Socio-Económicos. Santiago, s.f. 34 p. Mimeografiado.
Programa de Formación Interna. Curso sobre Problemas de América Latina.

027
Hegemonía burguesa e independencia económica: raíces estructurales de la 

crisis política brasileña. En Furtado, Celso, et al: Brasil: hoy. 
2a. ed. México, Siglo XXI Editores, 1970, pp- 85-122.
Contenido-- I. Las bases políticas del proyecto burgués de desarrollo 
nacional. II. Bases económicas de la política nacional burguesa. III. 
Ideología y realidad: la burguesía en un país dependiente.
Publicado también en:
En portugués: Hegemonía burguesa e independencia econmica: Raízes 

estruturais da crise política brasileira. En su: Mídanlas sociais na 
América Latina. Sao Paulo, Difusáo Européia do Livro, 1969, pp- 154-185- 
(Corpo e Alma do Brasil, XXVII. Junho de 1969)
Escrito para un número especial sobre o Brasil da revista Les Temps 
Modernes (París) 23 (257) Outubro de 1967-

1968

028
Cuestiones de sociología del desarrollo en América Latina. Santiago, Editorial 

Universitaria, 1968. 180 p. (Colección Imagen de América Latina. V-3)
Contenido.- I. Análisis sociológico del desarrollo económico. II. Los 
agentes sociales de cambio y conservación en América Latina. (Un programa 
de estudio). III. Industrialización, estructura ocupacional y estratifi­
cación social en América Latina. IV. Industrialización y sociedades de 
masas. V. Las élites empresariales. VI. Las élites económicas.

029
Ideologías de la burguesía industrial en sociedades dependientes (Argentina y 

Brasil). México, Siglo XXI Editores, 1971- 239 p- (El Mundo del
Hombre. Sociología y Política)
Contenido.- Prefacio. I. Las ideologías y estructuras de poder en la 
ciencia política. II. Tipos de dependencia e ideologías de desarrollo. 
III. Situación estructural y alianzas políticas. IV. Ideologías y alian­
zas políticas. V. Dependencia, desarrollo e ideología. Anexo sobre los 
procedimientos aplicados en la recopilación y análisis de los datos. 
Bibliografía.

Sala Cepal 9



030
Industrialización y sociedades de masas. En su: Cuestiones de sociología 

del desarrollo en America Latina. Santiago, Editorial Universitaria, 
1968, pp. 106-120. (Colección Imagen de América Latina. V-3)
Vei si on reelaborada de un trabajo publicado en Sociología (Sao Paulo) 
26 (2): 159-170. Junho de 1964-

1969

031
Dependencia y desarrollo en America Latina. Ensayo de interpretación socio­

lógica, por Cardoso, Femando Henrique y Enzo Faletto. México, Siglo 
XXI Editores, 19Ó9- 166 p.
Contenido.— Prefacio. I. Introducción. II. Análisis integrado del 
desarrollo. III. Las situaciones fundamentales en el período de "expan­
sión hacia afuera". IV. Desarrollo y cambio social en el momento de 
transición. V. Nacionalismo y populismo: fuerzas sociales y política 
desarrolista en la fase de consolidación del mercado interno. VI. La 
internacionalizacion del mercado: el nuevo carácter de la dependencia. 
Conclusiones.
Publicado también en:
En inglés: Versión corregida y aumentada se publicó en 1979. Véase: 084 

Difusión Económica (Guayaquil) 13 (3): 47-74- Diciembre de 1974- Versión 
resumida tomada del libro "Dependencia y desarrollo en América Latina". 
Incluye: Prefacio, introducción y el capítulo VI de la obra.

032
Desarrollo y dependencia: perspectivas en el análisis sociológico, s.l., 

-1969-- 13 p- Mimeografiado.
Contenido-- La explicación funcionalista y la crisis del desarrollo. 
Dependencia y teoría de la dependencia.
Publicado también en:
En portugués: Desenvolvimiento e dependencia: perspectivas teóricas na 

análise sociológica. En su: Mudanqas sociais na América Latina. Sao 
Paulo, Difusáo Européia do Livro, 1969, pp- 7-22. (Corpo e Alma do 
Brasil, XXVII. Junho de 1969)

033
Mudanqas sociais na América Latina. Sao Paulo, Difusao Européia do Livro, 

1969- 238 p. (Corpo e Alma do Brasil, XXVII. Junho de 1969)
Contenido.- Prefácio. I. Desenvolvimiento e dependencia: perspectivas 
teóricas na análise sociológica. II. Os agentes sociais de mudanqa e 
conservaqao na América Latina. III. As elites empresariais Latino-

Sala Cepa! 10



¿Americanas. IV- Os setores industriáis no processo de desenvolvímento. 
V- Industrializaqào, estrutura ocupacional e estratificaqao social na 
América Latina. VI - Subdesenvolvimento e sociedade de massa - VII - 
Hegemonía burguesa e independencia económica: raízes estruturais da 
crise política brasileira. Vili. Condipóes sociais da industrializapao: 
o caso de Sao Paulo. IX. Proletariado no Brasil: situapao e coportamento 
social. X. Tensoes sociais no campo e reforma agraria no Brasil.

034
Participación social y desarrollo: la clase obrera y los "Grupos marginales". 

(Notas para una discusión teórica). Boletín ELAS (Santiago de Chile) 4 
(6): 50-61. Diciembre de 1970.
Publicado también en:
En portugués: Participapào e marginalidade: notas para urna discussaci 

teórica. En su: 0 modelo político brasile!ro e outros ensaios. Sao 
Paulo, Difusao Européia do Livro, 1973, pp- 166-185- (Corpo e Alma 
do Brasil, XXXV. Marpo de 1973)
Trabalho apresentado ao "Simposio sobre a Participapao Social na América 
Latina", México, entre 14 e 16 de Outubro de 1969-
CARDOSO, Fernando Henrique: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp- 179-198. (Cuadernos de Inves­
tigación Social), con el título "Participación y marginalidad: Notas para 
una discusión teórica"
Trabajo presentado en el Simposio sobre la Participación Social en América 
Latina, realizado en México, entre el 14 y el 16 de Octubre de 1969-

1970

035
América Latina: Ensayos de interpretación sociológico-política, edición a 

cargo de Cardoso, Fernando Henrique y Francisco Correa Weffort. Santiago, 
Editorial Universitaria, 1970. 384 P- (Colección Tiempo Latinoamericano)
Contenido.— Incluye ensayos de: Primera parte: Consideraciones generales 
sobre el desarrollo: Fernando Henrique Cardoso y Francisco C. Weffort 
"Introducción". José Medina Echavarría "El problema del cambio social". 
Antonio García "La estructura social y el desarrollo latinoamericano". 
Rodolfo Stavenhagen "Siete tesis equivocadas sobre América Latina". Segunda 
parte : Estructura social y proceso de cambio. Aníbal Quijano "Dependencia, 
cambio social y urbanización en latinoamérica". Florestán Fernándes 
"Esquema y ritmo del desarrollo en América Latina". Pablo González Casanova 
"Sociedad plural, colonialismo interno y desarrollo". Rodolfo Stavenhagen 
"La dinámica de las relaciones interétnicas: clases, colonialismo y acultu- 
ración". Florestán Fernándes "El negro y la revolución burguesa". Tercera 
parte : Política y desarrollo. Gino Germani "De la sociedad tradicional a 
la participación total en América Latina". José Medina Echavarría "Los 
diagnósticos". Aníbal Pinto "Aspectos políticos del desarrollo economi co 

Sala Cepal 11



latinoamericano". Aldo E. Solari "Impacto político de las diferencias 
internas de los países en los grados e índices de modernización y desa­
rrollo económico en América Latina". Torcuato S. Di Telia "Populismo 
y reforma en América Latina"- Jorge Graciarena "Desarrollo y política". 
Helio Jaguaribe "Condiciones políticas del desarrollo latinoamericano" 
José A. Silva Michelena "Nacionalismo en Venezuela". y Glaucio Ary 
Dillon Soares "La nueva industrialización y el sistema político brasileño".

036
Aspectos políticos de la planificación. Revista Latinoamericana de Ciencia 

Política (Santiago de Chile) 1 (1): 120-136. Abril de 1970.
Publicado también en :

En portugués: Aspectos políticos do plañejamento no Brasil. En su: 
0 modelo político brasileiro e outros ensaios. Sao Paulo, Difusao 
Européia do Livro, 1973, PP- 83-103- (Corpo e Alma do Brasil, XXXV. 
Marqo de 1963)
CARDOSO, Fernando Henrique: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp.91-112. (Cuadernos de Investi­
gación Social), con el título "Aspectos políticos del planeamiento en el 
Brasil".
Capítulo final del libro colectivo organizado por Betty Mindlin: 0 plane- 
jamento no Brasil. Sao Paulo, Perspectiva, 1970.

037
Ciencia y conciencia social (Introducción), por Cardoso, Fernando Henrioue v 

Francisco Correa Weffort. En su: América Latina: Ensayos de interpreta­
ción sociológico-política. Santiago, Editorial Universitaria, 1970, PP- 
14-33- (Colección Tiempo Latinoamericano)
Contenido.- 1. "Sociología Latinoamericana": diversidad teórica y unidad 
temática. 2. Especificidad histórica y teoría científica. 3- "Dependencia": 
¿una nueva teoría del desarrollo o una nueva problemática?

038
Comentario sobre los conceptos de sobrepoblación relativa y marginalidad.

Revista Latinoamericana de Ciencias Sociales (Santiago de Chile) (1/2): 
57-76- Junio-Diciembre de 1971 -
Contenido.- Teoría de la población y de la acumulación. Ejército de 
reserva. Capitalismo competitivo y monopolio. Masa marginal. Comen­
tarios críticos finales.
Publicado también en:
En portugués: Comentario sobre os conceitos de superpopulaqao relativa 

e marginalidade. Santiago, FLACSO, 1970- 32 p- Mimeografiado.
Seminario Latinoamericano para el Desarrollo, 2o, Santiago, Chile, 9-29 
de Noviembre de 1970. Comisión N° 1: Problemas teóricos y metodológicos 
que plantea la sociología del desarrollo.

Sala Ce pal 12



CARDOSO, Fernando Henri que,eL al: Sobre teoría e método on sociología.
Sào Paulo, CEBRAP, 1971, PP- 101-130- (Estudos I)
CARDOSO, Fernando Henri que: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Vision, 1972, pp- 151-178- (Cuadernos de Inves­
tigación Social), con el título "Comentario sobre los conceptos de super­
población relativa y marginal!dad"•
CARDOSO, Fernando Henrique: 0 modelo político brasileiro e outros ensaios. 
Sao Paulo, Difusao Européia do Livro, 1973, PP- 140-165- (Corpo e Alma 
do Brasil, XXXV. Março de 1973)
Estas notas foram preparadas para um seminário realizado no CEBRAP em 
Abril de 1970-

039 .
Emprêgo e força de trabalho na América Latina, por Loæs, Juárez R. Brandao 

Francisco de Oliveira, Paul Singer e Ferando Henrique Cardoso, com a 
colaboraçâo de Rosalba A- Moledo, Frederico Mazzucchelli e José Reginaldo 
Prandi. Rio de Janeiro, CEBRAP, 1970- 247 P-
Contenido.- I. Introduçâo- II- Estudo de casos. III. Consideraçôes 
teóricas sobre o problema dos recursos humanos na América Latina. IV. 
Análise comparativa. Anexo. Quadros e tabelas.

040
Impedimentos estructurales e institucionales para el desarrollo. Revista 

Mexicana de Sociología (México, D.F.) 32 (6): 1461-1482. Noviembre- 
Diciembre de 1970-

041
Industrialización, dependencia y poder en América Latina. Revista Paraguaya 

de Sociología (Asunción) 7 (19): 104-116. Septiembre-Diciembre de 1970-
Publicado también en:
En portugués: Industrializaçâo dependencia e poder na América Latina.

En su: 0 modelo político brasileiro e outros ensaios. Sao Paulo, Difusao 
Européia do Livro, 1973, PP- 31-49- (Corpo e Alma do Brasil, XXXV, 
Março de 1973-
Trabalho preparado para ser publicado nos Annali délia Fondazione Luigi 
Einaudi (Tonino) 4, 1970-
CARDOSO, Fernando Henrique: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp. 37-56. (Cuadernos de Investi­
gación Social)
Trabajo presentado al Centre de Politique Etrangère, Paris, Octubre de 1970-

042
Tendencias del desarrollo socio-económico de América Latina. Revista de la 

Sociedad Interamericana de Planificación (Cali) 4 (15): 19-25- Septiembre

Sala Cepal 13



de 1970.
Congreso Interamericano de Planificación, Vili, Salvador, Bahia, Brasil, 
13 a 18 de Septiembre de 1970.
Contenido-- Introducción. Mudanza en que dirección?

043 
¿"Teoría 

eia? 
(3):

de la dependencia" o análisis de situaciones concretas de dependen—
Revista Latinoamericana de Ciencia Política (Santiago de Chile) 1 

402-414- Diciembre de 1970.
Texto preliminar para discusión en el Seminario de la FLACSO. Seminario 
Latinoamericano para el Desarrollo, 2°, Santiago, Chile, Noviembre de 
I97O,^comentado el "paper" de Francisco Correa Weffort "Notas sobre la 
"teoría de la dependencia". ¿Teoría de clase o ideología nacional?
Publicado también en:
En francés: "Théorie de la dépendance" ou analyses concrètes de 

situations de dépendance. L'Homme et la Société (Paris) (33—34): 111- 
123. Juillet-Août-Septembre 1974/Octobre-Novembre-Décembre 1974-
En portugués: "Teoría da dependencia" ou análises concretas de situa— 

çoes de dependencia?. Cardoso, Fernando Henrique, et al: Sobre teoría 
e método em sociología. Sao Paulo, CEBRAP, 1971, pp- 25-45- (Estudos I) 
Comercio Exterior (México, D.F.) 22 (4): 36O-365. Abril de 1972, con el 
título ¿"Teoría de la dependencia" o análisis concreto de situaciones de 
dependencia?.
CARDOSO, Fernando Henrique: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp. 133-150, con el título ¿"Teoría 
de la dependencia" o análisis concreto de situaciones de dependencia?.
CARDOSO, Fernando Henrique: 0 modelo político brasileím e outros ensaios. 
Sao Paulo, Difusáo Européia do Livro, 1973, pp- 123-139- (Corpo e Alma 
do Brasil, XXXV. Março de 1973)
Texto apresentado no 2o Seminario Latino-americano para el Desarrollo, 
Santiago, Chile, em Novembre de 1970 para comentar a comunicaçào de F.C. 
Weffort "Notas sobre a teoría da dependéncia: teoría de classe ou ideolo­
gía nacional?"

I971

044
Alternativas políticas en America Latina. En su: Estado y sociedad en América 

Latina. Buenos Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp. 11-36. (Cuader­
nos de Investigación Social)
Trabajo presentado como apertura del debate en el Seminario del Center for 
Inter-American Affairs, Nueva York, Mayo de 1971-

Sala Cepal 14



Contenido.- 1. Introducción. 2. Totalitarismo y crítica al liberalismo. 
3- El desarrollo político de América Latina. 4- Elites, nacionalismo y 
patrones de desarrollo. 5- Las distintas vías del desarrollo. 6. Libertad 
y desarrollo.
Publicado también en:
En portugués: Alternativas políticas na América Latina. En su: 0 

modelo político brasileiro e outros ensaios. Sao Paulo, Difusào Europèi a 
do Livro, 1973, pp- 5-30- (Corpo e Alma do Brasil, XXXV. Marqo de 1973- 
Trabalho apresentado para iniciar debates em Seminario do Center for Inter­
American Affairs, Nova York, Maio de 1971-

045
¿Althusserismo o marxismo?. A propósito del concepto de clases en Poulantzas.

En su: Estado y sociedad en América Latina. Buenos Aires, Ediciones Nueva 
Visión, 1972, pp- 113-132. (Cuadernos de Investigación Social)
Comunicación hecha en el Seminario sobre Clases Sociales en América Latina, 
organizado por el Instituto de Investigaciones Sociales de la Universidad 
Autónoma de México, Mérida. Diciembre de 1971, para comentar el trabajo de 
Nicos Poulantzas "Las clases sociales".
Publicado también en:
En francés: Althusserisme ou marxisme?. A propós du concept de classe 

chez Poulantzas. L'Homme et la Société (Paris) (24-25) : 57-71- Avril-Mai- 
Juin 1972-dui 1let-Aóut-Septembre 1972.
En portugués: Althusserianismo ou marxismo? A propósito do conceito de 

classes em Poulantzas: Comentários. Estudos CEBRAP (Sao Paulo) (3): 65-85. 
Janeiro 1973-
Comunicaqao fetta no Seminàrio sobre Classes Sociais na América Latina 
organizado pela Universidade do México, Mérida, Dezembro de 1971, para 
comentar o trabalho de Nicos Poulantzas "Las clases sociales".
Sociedad y Desarrollo (Santiago de Chile) (2): 77-89- Abril-Junio de 
1972.
CARD0S0, Fernando Henrique: 0 modelo político brasileiro e outros ensaios. 
Sao Paulo, Difusào Européia do Livro, 1973, pp- 104-122. (Corpo e Alma 
do Brasil, XXXV. Marqo de 1973)

046
Consideraciones sobre el desarrollo de Sao Paulo: Cultura y participación, 

Por Cardoso, Fernando Henri ni ie, Cándido P. Ferreira de Camargo, y Lucio 
Kowarick. Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE 
(Santiago de Chile) 1 (3): 43-68. Octubre de 1971.
Contenido.— Consideraciones preliminares. 1. los antecedentes del desa­
rrollo urbano. II. Las nuevas condiciones: del morador al ciudadano en 
una sociedad de masas. III. Condiciones para el desarrollo de la metró­
poli . IV. Consideraciones finales.

Sala Copal 15



Publicado también en:
SINGER, Paul, coord.: Urbanización y recursos humanos. El caso de San 
Pablo. Buenos Aires, Ediciones S.I.A.P., 1973, PP- 15-60, con el título 
"Cultura y participación".
Trabajo elaborado para el Grupo Executive da Grande Sao Paulo. GEGRAN, 
órgano de la Secretaría de Economía e Plañejamento del Estado de Sao 
Paulo, Brasil, 1971-
CASTELLS, Manuel y Patricio VELEZ: Imperialismo y urbanización en América 
Latina. Barcelona, Gustavo Gili, 1973, PP- 211-250.

El modelo político brasileño. Desarrollo Económico (Buenos Aires) 11 (42-44): 
217-247- Julio de 1971-Marzo de 1972-
Contenido.— Economía y política. Revolución e institucionalizacion: las 
cuestiones políticas. Autoritarismo y democracia.
Publicado también en:

F.n portugués: 0 modelo político brasileiro. En su: 0 modelo político 
brasileiro e outros ensaios. Sao Paulo, Difusao Européia do Livro, 1973, 
pp. 50-82. (Corpo e Alma do Brasil, XXXV. Margo de 1973)
Apresentado em Seminàrio na Universidade de Yale em 24/4/1971-
Aportes (Paris) (25): 6-30. Julio de 1972, con el título "El régimen 
político brasileño".
CARDOSO, Femando Henrique: Estado y sociedad en América Latina. Buenos 
Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp- 57-90. (Cuadernos de Investi­
gación Social)
Trabajo presentado en un Seminario en la Universidad de Yale, el 23 de 
Abril de 1971-

Sobre teoria e método em sociologia, por Cardoso, Fernando Henrique, Francisco 
Correa Weffort, Hugh M. Lacey y José Arthur Giannotti. Sao Paulo, 
CEBRAP, 1971- 153 P- (Estudos T)
Contenido.- Francisco Correa Weffort "Nota sobre a "Teoria da dependéncia": 
teoria de classe ou ideologia nacional" . Femando Henrique Cardoso " Teoria 
da dependéncia" ou análises concretas de situaçôes de dependéncia?. José 
Arthur Giannotti "A sociedade como técnica da,razao: um ensaio sobre 
Durkheim". Fernando Henrique Cardoso "Comentário sobre os conceitos de^ 
superpopulaçao relativa e marginal i dade". Filosofia das ciencias: José 
Arthur Giannotti "Ciéncia e génese" Hugh M. Lacey "A relaçao entre ciencias 
e filosofia". Resumo das discussdes.

16Sala Cepa!



1972

049
A cidade e o campo, por Singer, Paul Israel e Fernando Henrique Cardoso.

Sâo Paulo, CEBRAP, 1972- 6.3 P- (Cadernos CEBRAP, N° 7)
Contenido-- Prefácio. Campo e cidade no contexto histórico latino­
americano - Paul Israel Singer. A cidade e a política - Fernando 
Henrique Cardoso. Bibliografía.

°50
La ciudad y la política. En Schteingart, Martha, comp.: Urbanización y 

dependencia en América Latina. Buenos Aires, Ediciones S.I.A.P., 1973? 
pp. 176-205-
Contenido-— La ciudad en el mundo occidental. La ciudad en la América 
colonial. La ciudad en el período de la independencia. Las clases y las 
ciudades. La ciudad y las masas. La ciudad y el gobierno tecnoburocrá- 
tico actual.
Publicado también en:
En inglés: The city and politics. En Hardoy, Jorge E-, ed. : 

Urbanization in Latin America: Approaches and issues. New York, Anchor 
Press/Doubleday, 1975; PP- 157-190.
En portugués: A cidade e a política. En Singer, Paul Israel e 

Fernando Henrique Cardoso: A cidade e o campo. Sâo Paulo, CEBRAP, 1972, 
29-61. (Cadernos CEBRAP, N° 7)
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago. Documento CPRD-B/18. Tomado 
de la revista Estudios Sociales Centroamericanos (San José) 2 (4)- Enero- 
Abril de 1973-
CARDOSO, Fernando Henrique: Autoritarismo e democratizaçâo. 2a. Ediçao.
Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975; PP- 135-163- (Coleçâo Estudos Brasi- 
leiros. V. 3)

°51
Estado y Sociedad (notas preliminares)- En su: Estado y sociedad en América 

Latina. Buenos Aires, Ediciones Nueva Vision, 1972, pp- 227-247- (Cua­
dernos de Investigación Social)
Trabajo presentado en el Seminario del ISSC sobre Modelos Indicadores del 
Desarrollo Nacional en América Latina, Rio de Janeiro, 9-14 de Mayo de 1972
Publicado también en:

En portugués: Estado e sociedade. (Notas preliminares). En Mendes, 
Cándido: Crise e mudança social. Rio de Janeiro, Eldorado, 1974, PP- 111 — 
129- (Coleçâo América Latina)
Texto apresentado ao Seminario ISSC sobre Modelos Indicadores do Desenvol- 
vimento Nacional na América Latina, Rio de Janeiro, 9-14 de Maio de 1972-

Sala Cepa! 17



052
Estado y sociedad en América Latina. Buenos Aires, Ediciones Nueva Visión, 

1972- 250 p- (Cuadernos de Investigación Social)
Contenido.- Prólogo. 1. Alternativas políticas en América Latina. 2. 
industrialización, dependencia y poder en América Latina. 3• El modelo
político brasileño. 4• Aspectos políticos del planeamiento en el Brasil. 
5- ¿Althusserismo o marxismo?. A propósito del concepto de clases en 
Poulantzas. 6. ¿"Teoría de la dependencia" o análisis concretos de 
situaciones de dependencia?. 7- Comentario sobre los conceptos de super­
población relativa y marginalidad. 8. Participación y marginalidad: notas 
para una discusión teórica. 9- Imperialismo y dependencia en América 
Latina. 10. Estado y sociedad (notas preliminares). Bibliografía.

053
Imperialismo y dependencia en América Latina. En su: Estado y sociedad en 

América Latina. Buenos Aires, Ediciones Nueva Visión, 1972, pp- 199-226. 
(Cuadernos de Investigación Social)
"Trabajo presentado al Simposio sobre el Imperialismo realizado en la 
Universidad de Stanford en febrero de 1972. Trátase de la introducción a 
un conjunto de comunicaciones presentadas por un grupo de personas a aquel 
simposio".
Contenido.— La concepción leninista del imperialismo. Imperialismo y 
economías dependientes. Nuevos patrones de acumulación de capital.
Nuevas formas de dependencia económica. Algunas consecuencias políticas.
Publicado también en:
En inglés: Dependen! capitalist development in Latin America. New 

Left Review (London) (74): 83-95- July-August 1972.
En portugués: Imperialismo e dependencia na América Latina. En su:

0 modelo político brasileiro e outros ensaios. Sao Paulo, Difusáo 
Européia do Livro, 1973, PP- 186-211. (Corpo e Alma do Brasil, XXXV, 
Marqo de 1973-
Este texto é a traduqào da Introduqào feita para iim conjunto de comunica- 
qóes apresentadas por diversos autores no "Simposio sobre o Imperialismo", 
realizado na Universidade de Stanford, U.S.A., em Fevereiro de 1972-
Economía y Ciencias Sociales (Caracas) 15 (1-4): 152-171- Enero-Diciembre 
de 1973- (Número extraordinario)
BONILLA, Frank and Robert GIRLING, eds.: Structures of dependency. 
Princeton, Princeton University Press, 1973, pp- 7-16.

054
0 "modelo brasileiro" de desenvolvimento: dados e perspectivas. En 

Drekonja, Gerhard, ed.: Modelos de desarrollo en América Latina. Berlín, 
Fundación Alemana para el Desarrollo Internacional, 1974, PP- 75-120. 
(III. IT 11/72)

Sala Copal 18



Conferencia internacional sobre Modelos de Desarrollo en América Latina, 
Bonn, Noviembre de 1972.
Publicado también en:
CARDOSO, Fernando Henrique: Autoritarismo e democratizado. 2a. Ediqao.
Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, pp- 63-97- (Coleqao Estados Brasi- 
leiros. V. 3)

055
Notas sobre el estado actual de los estudios sobre dependencia. Revista 

Latinoamericana de Ciencias Sociales (Santiago de Chile) (4): 3~31- 
Diciembre de 1972.
Contenido.- I. La historia intelectual del concepto de dependencia. II. 
Algunas cuestiones teórico-metodológicas. III. Algunas cuestiones sus­
tantivas .
Publicado también en:
En portugués: A dependencia revisitada. En su: As idéias e seu lugar. 

Ensaios sobre as Teorías do Desenvolvimento. Petropolis, Editora Vozes, 
198o, pp. 57-87- (Cademos CEBRAP N° 33)
BAGU, Sergio, et al: Problemas del subdesarrollo latinoamericano. México, 
Editorial Nuestro Tiempo, 1973, pp- 90-125- (Colección Desarrollo)
SERRA, José, comp.: Desarrollo latinoamericano: ensayos críticos. México, 
Fondo de Cultura Económica, 1974, PP- 325-356. (El Trimestre Económico.
Lecturas N° 6)
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago. Documento DE/9-

1973

056
Associated-dependent development: Theoretical and practical implications. En 

Stepan, Alfred, ed.: Authoritarian Brazil: origins, policies, and future. 
New Haven, Yale University Press, 1973, PP- 142-176.
Contenido.- The new model of "Associated-dependent development": 
political and economic implications. The indeterminacy of economic 
determinist models: Celso Furtado and Hélio Jaguaribe. The fragility of 
power-elite models: Candido Mendes. Authoritarianism and democracy.

057
Las clases sociales y la crisis política de América Latina. En Benítez

Zenteno, Raúl, ed.: Clases sociales y crisis política en América Latina.
México, Siglo XXI Editores, 1979, pp- 206-237•
Seminario sobre las Clases Sociales en América Latina, 2o, Oaxaca, México, 
Junio de 1973
Publicado también en:

Sala Cepa! 19



En portugués: A formaqao do capitalismo e as classes sociais na América 
Latina: Problemas e algumas questóes de método. En Albuquerque, J.A.
Guilhon, coord.: Classes médias e política no Brasil. Rio de Janeiro, 
Paz e Terra, 1977, pp- 53-82. (Estados Brasileiros. V. 17)
CARDOSO, Fernando Henrique: Autoritarismo e democratizado. 2a. Ediqao.
Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, PP- 99-134- (Estados Brasileiros.
V- 3), con el título "Classes sociais e historia: Consideraqoes metodo­
lógicas"

058
Las contradicciones del desarrollo asociado. Desarrollo Económico (Buenos 

Aires) 14 (53): 3-32- Abril-Junio de 1974- Versión preliminar.
Trabajo presentado en la Conferencia internacional sobre "Sociología del 
Desarrollo y Desarrollo: Dependencia y Estructuras de Poder", Berlín, 
4-11 de Noviembre de 1973-
Contenido.— Las tesis equivocadas: Primera tesis: El desarrollo capi­
talista en la periferia no es viable. Segunda tesis: El capitalismo 
dependiente está basado en la explotación extensiva de la mano de obra y 
vinculado a la necesidad de subremunerar el trabajo. Tercera tesis: Las 
burguesías locales han dejado de existir como fuerza social activa.
Cuarta tesis: La penetración de las empresas multinacionales lleva a los 
Estados locales a una política expansionista. Quinta tesis: El c<amino 
político del continente está frente a una encrucijada: Socialismo o fas­
cismo. El caso brasileño.
Publicado también en:
En portugués: As tradiqóes do desenvolvimento-associado. Estudos CEBRAP 

(Sao Paulo) (8): 43-75- Abril-Maio-Junho de 1974-
Revista Paraguaya de Sociología (Asunción) 11 (29): 227-252. Enero-Abril 
de 1974-
Revista de Ciencias Sociales (Zulia) 2a. Epoca 9 (1-2): 35-77- Enero- 
Junio de 1974-
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago. Documento DE/14-
CARDOSO, Fernando Henrique: Autoritarismo e democratizaqao. 2a. Ediqáo. 
Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, PP- 25-62. (Estudos Brasileiros.
V. 3), con el título "As novas teses equivocadas" 

059
E pur si muove. (Comentario). En Benítez Zenteno, Raúl, ed.: Clases socia­

les y crisis política en América Latina. México, Siglo XXI Editores, 
1979, pp- 401-413-
Seminario sobre las Clases Sociales en América Latina, 2o, Oaxaca, México, 
Junio de 1973-

Sala Cepa! 20



060
O modelo politico brasileiro e outros ensaios- 2a. Edipao. Sao Paulo, 

Difusao Européia do Livro, 1973- 211 p. (Corpo e Alma do Brasil,
XXXV. Marpo de 1973)
Contenido-- Prefácio. I. Alternativas políticas na América Latina. II- 
Industrializapao, dependencia e poder na América Latina. III. o modelo 
político brasileiro. IV. Aspectos políticos do planejámenlo no Brasil. 
V. Althusserianismo ou marxismo?. A propósito do conceito de classes em 
Poulantzas. VI. "Teoría de dependencia" ou análises concretas de situa- 
poes de dependencia?. VII. Comentario sobre os conceitos de superpopu- 
lapao relativa e marginalidade. VIII. Participapao e marginalidade: 
notas para urna discussao teórica. IX. Imperialismo e dependencia na 
América Latina.

061
A questáo da democracia. En su: Autoritarismo e democratizapao. 2a. Edipao. 

Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, pp- 223-240. (Estudos Brasileiros.
V. 3)
Escrito entre Agosto e Outubro de 1973- Foi publicado pela primeira vez 
em Debate & Crítica (Sao Paulo) (3)- Julho de 1974-
Contenido.- 0 modelo político brasileiro. Fronteiras degeladas. Os 
riscos do imobilismo. Economía a qualquer prepo?. As condipóes da 
abertura. A reativapao da sociedade civil•

1974

062
La cuestión del Estado en Brasil. Revista Mexicana de Sociología (México, D. F.) 

37 (3): 603-630. Julio-Septiembre de 1975-
Contenido.— Introducción. Las cuestiones de base. El Estado y la legiti­
midad. El Estado y las clases. El Príncipe y el Estado. La transición. 
Funcionarios, empresa y anillos de poder. Las bases del poder y el Estado. 
Estado y masa. Las disenciones y las alternativas.
Publicado también en:
En portugués: A questao do Estado no Brasil. En su: Autoritarismo e 

democratizapao. 2a. Edipao. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, PP- 187- 
221. (Estudos Brasileiros. V. 3)
Artigo preparado para a revista Dados (Rio de Janeiro), escrito em Abril 
de 1974-

1975
063
0 autoritarismo e a democratizapao necessària. (Introdupao). En su:

Sala Cepa! 21



Autoritarismo e democratizaçâo. 2a. Ediçao- Rio de Janeiro, Paz e Terra, 
1975, PP- 11-23. (Estados Brasileiros. V- 3)

064
Autoritarismo e democratizado. 2a. Edipao. Rio de Janeiro, Paz e Terra,

1975- 240 p. (Estudos Brasileiros. V. 3)
Contenido.- Introdupào - 0 autoritarismo e a democratizad0 necessaria.
I. As novas teses equivocadas. II. 0 "Modelo Brasileiro" de desenvolvi- 
mento. Dados e perspectivas. III. Classes sociais e historia: considera- 
des metodológicas. IV. A cidade e a política: do compromisso ao incon­
formismo. V. Estado e sociedade no Brasil. VI. A questao do Estado no 
Brasil. Vili. A questao da democracia.

065
Estado e sociedade no Brasil. En su: Autoritarismo e democratizad0• 2a. 

Ediqao. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, PP- 165-186. (Estudos 
Brasileiros. V. 3)
Versáo revista de um texto apresentado ao Seminario sobre Modelos e 
Indicadores do Desenvolvimento Nacional na América Latina, Rio de Janeiro, 
9-14 de Maio de 1972-
Contenido.- I. Sociedade civil e Estado. II. Ordem social, Estado e 
economia no pensamento político Latino-Americano. III. Estado e sociedade 
entrelazados. IV. Naturaleza e legitimidade do Estado. V. 0 Estado Bra­
sileiro post-1964 e as classes em que se apóia. VI. Partidos, anéis e 
luta política em estados autoritários. VII. Estado burocrático-autorita- 
rio e a democratizaqào necessària.

066
Introduqào. En Cardoso, Fernando Henrique e Bolívar Lamounier: Os parti­

dos e as eleiqoes no Brasil. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, PP- 9—14- 
(Estudos Brasileiros. V. 6)

067
Os partidos e as eleiçôes no Brasil. Cardoso, Femando Henrique e Bolívar 

Lamounier, organizadores. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1975- 262 p.
(Estudos Brasileiros. V. 6)
Contenido.— Incluye trabajos de: Femando Henrique Cardoso e Bolívar 
Lamounier "Introduçào". Bolívar Lamounier "Comportamento eleitoral em 
Sao Paulo: passado e presente". Fernando Henrique Cardoso "Partidos e 
deputados em Sao Paulo: o voto e a representaçào política". Carlos 
Estevam Martins "0 balanço da campanha". Fábio Wanderley Reis "As 
eleiçôes em Minas Gérais". Hélgio Trindade "Padrôes e tendencias do 
comportamento eleitoral no Rio Grande do Sul". Vilmar E. Faria ¿'As 
eleiçôes de 1974 no Estado de Sao Paulo: urna análise das variaçoes 
inter-regionais". (Anexo mapa de Sao Paulo). Verena Martinez -Aller e 
Armando Boito Junior "1974: enxada e voto

Sala Cepal 22



068
Partidos e deputados em Sao Paulo: (o voto e a representaçao política). En 

Cardoso, Fernando Henrique e Bolívar Lamounier: Os partidos e as 
eleiçôes no Brasil. FLio de Janeiro, Paz e Terra, 1975, pp- 4-5—75- 
(Estudos Brasileiros. V. 6)

1976

069
América Latina: proceso interno y orden mundial, por Cardoso, Fernando Henrique 

y Enzo Faletto. Santiago, FLACSO, 1976. 62 p. (FLACSO - Sede Santiago:
Documento de Trabajo. Diciembre de 1976)
Este trabajo, con el título de "Post Scriptum", constituye un capítulo 
adicional para las ediciones del libro "Dependencia y Desarrollo en América 
Latina", en inglés y alemán.
Contenido.- La reorganización del orden económico mundial y las empresas 
multinacionales. Dependencia y política internacional. Desarrollo capita­
lista y Estado: bases y alternativas.
Publicado también en:
En inglés: Post Scriptum. En su: Dependency and development in Latín 

America. Translated by Marjory Mattingly Urquidi. Berkeley, University 
of California Press, 1979, PP- 177-216.
Revista Mexicana de Sociología (México, D.F.) 39 (2): 357-387- Abril- 
Junio de 1977, con el título "Estado y proceso político en América Latina".
Desarrollo Económico (Buenos Aires) 17 (66): 273-299- Julio-Septiembre 
de 1977, con el título Post scriptum a "Dependencia y desarrollo en 
América Latina", por Fernando Henrique Cardoso y Enzo Faletto.
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago. Documento DE-64-

070
El consumo de la teoría de la dependencia en los Estados Unidos. El Trimestre 

Económico (México, D.F.) 44 (173): 33—52- Enero-Marzo de 1977
Publicado también en:
En inglés: The consumption of dependency theory in the United States. 

Latín American Research Review (Austin) 12 (3): 7-24- 1977-
En francés: Les Etats-Unis et la théorie de la dépendance. Revue 

Tiers-Monde (París) 17 (68): 805-825- Octobre-Décembre 1976.
En portugués: 0 consumo da teoría da dependencia nos Estados Unidos.

En su: As idéias e seu lugar. Ensaios sobre as Teorías do Desenvolvi- 
mento. Petrópolis, Editora Vozes, 1980, pp. 89-107- (Cadernos CEBRAP 
N° 33)

Sala Cepa! 23



071
Estatizaçao e autoritarismo esclarecido: tendências e límites. Estudos

CEBRAP (Sao Paulo) (15): 7~24- Janeiro-Fevereiro-Março de 1970.

072
Sao Paulo 1975 crescimento e pobreza, por Ferreira de Camargo, Cándido 

Procópio,Fernando Henrique Cardoso, et al. Sao Paulo, Ediçôes Loyola, 
-1976-. 157 P-
Estudo realizado para a Pontificia Comissào de Justicia e Paz da 
Arquidiocese de Sao Paulo.
Contenido.- Apresentaçao de Paulo Evaristo Arms. 1. Sao Paulo na econo­
mia brasileira- 2. A lógica da desordem. 3- Acumulaçao e distribuiçào.
4- A trajetória da classe trabalhadora. 5- Trabalhadores, citadinos e
cidadaos. 6. Autoritarismo e democratizaçâo: o contexto da sociedade 
civil

1977

073
Amazonia: expansáo do capitalismo, por Cardoso, Fernando Henrique e Gerald 

Miiller. -Sao Paulo-, Editora Brasiliense / CEBRAP, 1977- 208 p.
Contenido.- Introduqáo. I. Apanhado histórico do povoamento e seus 
aspectos económicos e políticos. II. 0 desenvolvimento económico recente 
na Amazonia e seus aspectos demográficos. III. A Amazonia de boje. IV. 
Evoluqáo do setor rural e análise mais detalhada do presente. V. Evoluqao 
do setor urbano e análise mais detalhada do presente. VI. Os orgaos públi­
cos e as políticas de ocupaqao e valorizaqao da Amazonia. VII. A aqao 
governamental: a colonizaqáo. VIII. A aqao do governo: incentivos fiscais, 
emprego e empresa privada. IX. A aqao do governo: a transamazónica e a 
política rodoviária. X. "A meta é o homem": as condiqoes sociais da 
ocupaqáo da amazonia. XI. Resultados e alternativas.

074 .
Una crítica a las tesis actuales sobre desarrollo y dependencia en America 

Latina. En Sunkel, Osvaldo, Edmundo Fuenzalida, Fernando Henrique 
Cardoso, et al: Transnacionalización y dependencia. Madrid, Ediciones 
Cultura Hispánica del Instituto de Cooperación Iberoamericana, 1980, pp. 
27-41.
La primera parte de este ensayo sobre "Las contradicciones del desarrollo 
dependiente" se escribió en Octubre de 1973-
Contenido.— Las tesis erróneas: Primera tesis: El desarrollo capita­
lista en la periferia no es viable. Segunda tesis: El capitalismo de­
pendiente se basa en la explotación extensiva del trabajo y está ligado 
a la necesidad de infra-pagar el trabajo. Tercera tesis: Las burguesías 
locales ya no existen como fuerza social activa. Cuarta tes!s. La 

Sala Cepa1 24



penetración de las empresas multinacionales conduce a los Estados locales 
a perseguir una política expansión]sta, típicamente "subimperialista". 
Quinta tesis: La senda política del continente se encuentra e una encru­
cijada. "Socialismo o fascismo".
Publicado también en:
En inglés: Current theses on Latín American development and dependency: 

A critique. Boletín de Estudios Latinoamericanos y del Caribe (Amsterdam) 
(22): 53-64- Junio de 1977-
En italiano: Una critica alie tesi sulla dipendenza in America Latina. 

Política Internazionale (Roma) (10): 57-66. Ottobre 1981-

075
El Estado y el marxismo. En 

Henrique Cardoso, et al:
Sunkel, Osvaldo, Edmundo Fuenzalida, Fernando

Ediciones Cultura Hispánica del 
1980, pp. 353-376.

Transnacionalización y dependencia- Madrid,
Instituto de Cooperación Iberoamericana,

Cambridge, Clase College. Mayo de 1977-
Contenido.- 1. Pecado original y redención. 2. La reforma, 
matices. 4• Estado, partidos y regímenes políticos.

3- Los

Publicado también en:
En portugués: Estado capitalista e marxismo. 

(21): 5-31- Julho-Agosto-Setembro de 1977-
Estudos CEBRAP (Sao Paulo)

076
Hacia otro desarrollo. En Nerfin, Marc, comp.: Hacia otro desarrollo. 

Enfoques y estrategias. México, Siglo XXI Editores, 1978, pp. 29-48-
l*ublicado también en:
En inglés: Towards another development. En Nerfin, Marc, ed.: Towards 

another development: approaches and strategies. Uppsala, The Dag 
Hammarskjold Foundation, 1977, PP- 21-29- (1975 Dag Hammarskjold Project)
En portugués: Por um outro desenvolvimento. En su: As idéias e sen 

lugar. Ensaios sobre as Teorías do desenvolvimento. Petropolis, Editora 
Vozes, 1980, pp. 109-128. (Cadernos CEBRAP N° 33)
Socialismo y Participación (Lima) (3): 29-44- Mayo de 1978.
MUNOZ, Heraldo, ed. : From dependency to development: strategies to 
overcome underdevelopment and inequality. Boulder, Colorado, Westview 
Press, 1981, pp- 295-313- (Westview Special Studies in Social, Political, 
and Economic Development)
FALK, Richard, Samuel S. KIM, and Saul H. MENDLOVITZ, eds. : Toward a 
just world order. Boulder, Colorado, Westview Press, 1982, pp. 343-358- 
(Studies on a .Just World Order. V. 1)

Sala Cepai 25



077
La originalidad de la copia: la CEPAL y la idea de desarrollo- Revista de 

la CEPAL (Santiago de Chile) (4): 7~40 - Segundo Semestre de 1977- 
Contenido-- Introducción. I. La CEPAL y el desarrollismo- II- Criticas 
y teorías alternativas a las teorías de la CEPAL. Ill. Las ideas en La 
práctica. IV. ¿Una vez más ideas innovadoras?. V. El otro desarrollo. 
Conclusión.
Publicado también en:

En inglés: The originality of a copy: CEPAL and the idea of development. 
CEPAL Review (Santiago de Chile) (4): 7~40. Second Half of 1977-
En portugués: Originalidade da copia: a CEPAL e a idéia de desenvolvi- 

mento. En su: As idéias e sen lugar. Ensaios sobre as Teorías do desen- 
volvimento. Petrópolis, Editora Vozes, 1980, pp- 7-15- (Cadernos 
CEBRAP N° 33)
HILL, Kim Q., ed. : Toward a new strategy for development. New York, 
Pergamon Press, 1979, PP- 53~72, con el titulo "The originality of the 
copy: The Economic Commission for Latin America and the idea of development".
Papers commissioned by the Rothko Chapel and presented at a Colloquium held 
in Houston, Texas on February 3—5? 1977"-

078
Quels styles de développement?. Etudes (Paris) (346): 7-22. Janvier-Juin 

1977-
Contenido.- Attenuation des inégalités et critique du développement 
actuel: L'attrait des grandes villes. Style de développement. Les 
bénéficiaires du développement. Pour une meilleure répartition de la 
richesse.

1978

Desarrollo capitalista y Estado: bases y alternativas- En Cardoso, Fernando 
Henrique y Enzo Faletto: Post scriptum a "Dependencia y desarrollo en 
América Latina". Desarrollo Económico (Buenos Aires) 17 (66): 287-299- 
Julio-Septiembre de 1977-
Publicado también en:
En inglés: Capitalist development and the State: bases and alternatives. 

Ibero—America (Stockholm) 7 (2) / 8 (1): 7—19• 1978-
This article es part of the "Post-scriptum" specially prepared by Fernando 
Henrique Cardoso and Enzo Faletto to be included in the English and 
German editions of the book "Dependencia e desenvolvimiento na America

Special issue: The State and the military in Latin America / El Estado y 
los militares en América Latina.

26Sala Cepal



Revista Mexicana de Sociología (México, D.F.) .39 (2): 37.3-387- Abril- 
Junio de 1977-
CARDOSO, Fernando Henrique and Enzo FALETTO: Dependency and development 
in Latin America. Translated by Marjory Mattingly Urquidi. Berkeley, 
University of California Press, 1979, pp- 199-216-

080
Las desventuras de la dialéctica de la dependencia, por Serra, José y 

Fernando Henrique Cardoso. Revista Mexicana de Sociología (México, D.F.) 
40 (Número Extraordinario E): 9—55- 1978
Este trabajo fue escrito en Enero de 1978, cuando los autores eran profe­
sores visitantes del Institute for Advanced Study, Priniceton, Estados 
Unidos.
Contenido.— I. Desarrollo nacional y estancamiento económico. II- El 
intercambio que no es muy igual: El deterioro de los términos de inter­
cambio. La teoría del intercambio de R.M. Marini. Críticas a la "Teoría" 
de Marini. Algunos engaños adicionales (y de hechos). III. El sub imperia­
lismo y las tinieblas. IV. La "Teoría" de la superexplotación del trabajo 
(o la plusvalía que nunca es relativa). V. Un casi epílogo.
Publicado también en:
En francés: Les mésaventures de la dialectique de la dépendance. 

Amérique Latine (Paris) (1): 25-44- Janvier-Mars 1980.
En portugués: As desventuras da dialética da dependencia. Estudos 

CEBRAP (Sao Paulo) (23): 35-80. 1979-
MARLNI, Ruy Mauro: Las razones del neodesarrollismo. (Respuesta a Fernando 
Henrique Cardoso y José Serra). Revísta Mexicana de Sociología 
(México, D.F.) 40 (Número Extraordinario E): 57-106. 1978.
MARINI, Ruy Mauro: Les raisons de la nouvelle idéologie du développement. 
Response à Fernando Henrique Cardoso et José Serra. Amérique Latine 
(Paris) (2): 19-40. Avril-Juin 1980.

081
On the characterization of authoritarian regimes in Latin America. En 

Collier, David, ed. : The new authoritarianism in Latin America. 
Princeton, NJ, Princeton University Press, 1979, pp- 33—57•
Publicado originalmente en Cambridge, Eng. Centre of Latin American 
Studies, University of Cambridge, 1978. 32 p-
Contenido.- Bureaucratic-authoritarianism. Political regime and 
State. The institutions of authoritarianism. The functioning of 
authoritarianism. And, finally, the socioeconomic bases. Some 
inconclusive conclusions.

082
Populaqào e crescimento económico. Notas sobre a estrutura socio-económica de

Sala Cepa! 27



Sao José dos Campos. En CEBRAP. Estados de Populado I. Sao José 
dos Campos- Sao Paulo, CEBRAP, 1978. Vol. I, pp. 1-62.
Contenido.- Introduqao. Produqao, emprego e renda. Anexo.

1979

083
El atolladero de los regímenes autoritarios: el caso de Brasil■ Revista 

Mexicana de Sociología (México, D.F.) 42 (3): 1145-1165- Julio-Septiem­
bre de 1980.
Contenido.- Introducción. El autoritarismo esplendoroso. Geisel y la 
"Distensión". Figueiredo y el Frente conservador. Conclusión.
Publicado también en:
En inglés: The authoritarian regime at the crossroads: The Brazilian 

case. Washington, Latin American Program. The Wilson Center, 1979- 
21 p. (Working Papers, N° 93)
A Portuguese-language version was presented at a September 1979 workshop 
on "Prospects for Democracy: Transitions from Authoritarian Rule in Latin 
America and Latin Europe", sponsored by the Latin American Program of the 
Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington.

084
Dependency and development in Latin America, by Cardoso, Fernando Henrique 

and Enzo Faletto. Translated by Marjory Mattingly Urquidi. Berkeley, 
University of California Press, 1979- 227 p-
This is an expanded and emended version of "Dependencia y desarrollo en 
América Latina". México, Siglo XXI Editores, 1971-
Contenido.- Preface to the English edition. I. Introduction. II. 
Comprehensive analysis of development. III. The periodo of "outward 
expansion". IV. Development and social change: The political role of 
Middle Classes. V. Nationalism and populism: Social and political forces 
of development in the phase of consolidating the domestic market. VI. 
The internationalization of the market: The new nature of dependence. 
Conclusions. Post Scriptum. Name index. Subject index.

085
El desarrollo en el banquillo. México, Instituto Latinoamericano de Estudios 

Transnacionales (ILET), 1979- 69 p- (DEE/D/24/E. Agosto de 1979)
Contenido.- Introducción. I. La teoría "Latinoamericana" del desarrollo. 
II. En enfoque de la dependencia. III. En la senda de la utopía. IV. El 
enfoque alternativo. V. El Nuevo Orden Económico: ideología y realidad. 
VI. Una nueva evaluación del camino recorrido.
Publicado también en:

Sala Cepal 28



En portugués: 0 desenvolvimiento na ber linda. En su: As idéias e 
seu lugar. Ensaios sobre as Teorías do desenvolvimento- Petrópolis, 
Editora Vozes, 1980, pp. 129-16.3- (Cadernos CEBRAP N° 33)
Estudios Sociales Centroamericanos (San José) 9 (26): 195-228- Mayo- 
Agosto de 198o, con el título "El desarrollo en capilla".
Comercio Exterior (México, D.F.) 30 (8): 846-86O. Agosto de 1980-
Ponencia presentada en la Mesa II "Recursos Humanos y Empleo en los 
Países en Vías de Desarrollo". Sexto Congreso Mundial de Economistas, 
Ciudad de México, 4 al 8 de Agosto de 1980.
FRANCO, Rolando, coord-: Planificación social en América Latina y el 
Caribe. Santiago, ILPES/UNICEF, 1981, pp. 25-55-
Boletín de Planificación (Santiago de Chile) (12): 53-82. Junio de 1981-
MOLERO, José, comp.: El análisis estructural en economía: ensayos de 
América Latina y España. México, Fondo de Cultura Económica, 1981, pp. 
25-62. (El Trimestre Económico. Lecturas N° 40)
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago. Documento CPS-16.
Curso Internacional de Planificación, II, Santiago, Chile, 5 de Mayo 
al 11 de Julio de 1980. Organizado por el ILPES, la UNICEF, y la cola­
boración de la CEPAL, con el título "El desarrollo en capilla".

086
Interdépendance et développement. (Exposés d'introduction aux travaux de 

la réunion). Ri illetin de Liaison (Paris) Nouvelle série (5): 25-31- 
1980.
Coopération Inter-Régionale en Sciences Sociales pour le Développement. 
Deuxième Réunion Inter-Régionale sur la Recherche, la Communication et 
11 Enseignement en matière de Développement, Bogota, Colombie, 5-8 Juin 
1979-
Publicado también en:
En portugués: Introduçào. En su: As idéias e seu lugar. Ensaios 

sobre as Teorías do desenvolvimento. Petrópolis, Editora Vozes, 1980, 
pp. 7-15- (Cardemos CEBRAP, N° 33)
Conferencia proferida no Second Inter-Regional Meeting on Development 
Research, Communication and Education, promovida pelo CLACSO e pela 
OECD em Bogotá, Colombia, 5 a 8 de Junho de 1979-

087
Perspectivas de desarrollo y medio ambiente: el caso de Brasil. Santiago, 

CEPAL, 1979- 58 p- Preliminar (E/CEPAL/PROY.2/R.38. Octubre de 1979)
Seminario Regional sobre Estilos de Desarrollo y Medio Ambiente en América 
Latina, Santiago, Chile, 19 al 23 de Noviembre de 1979-
Contenido.- I. Introducción. II. El modelo económico y el problema

Sala Cepal 29



energético. III. El problema urbano. IV. La ocupación de nuevas áreas. 
El Amazonas. V. Notas finales. Anexos.
Publicado también en:

En portugués: Perspectivas de desenvolvimento e meló ambiente: 0 caso 
do Brasil- Travaux & Mémoires de l'institut des Hautes Etudes de 
l'Amérique Latine (Paris) (34): 209-233- 1981.
Discussions et commentaires: 235-238.
Les phénomènes de "Fontlère" dans les pays tropicaux. Table Ronde 
organisée en l'honneur de Pierre Monbeig, Paris, 1HEAL, 12-15 Décembre 
1979-
SUNKEL, Osvaldo y Nicolo GL1GO, comps.: Estilos de desarrollo y medio 
ambiente en la América Latina. México, Fondo de Cultura Económica, 1 C - 
Vol. 2, pp- 312-339- (El Trimestre Económico. Lecturas N° 3o)

088Preface to the English edition. Cardoso, Fernando Henrique and Enzo Faletto 
Dependency and development in Latin America. Translated by Marjory 
Mattingly Urquidi. Berkeley, University of California Press, 1979, PP- 
VII-XXV.
Contenido.- Structural dependency. Basic situations of dependency. 
Theory of dependency and capitalistic development.

1980

As idéias e seu lugar. Ensaios sobre as Teorías do desenvolvimento. Petropolis, 
Editora Vozes, 1980. 163 P- (Cadernos CEBRAP N” 33)

A CEPAL e a idéia de 
0 consumo da teoria 
desenvolvimento- V.

Contenido.- Introduçào- I- Originalidade da copia, 
desenvolvimento. II- A dependéncia revisitada. Ill- 
da dependéncia nos Estados Unidos. IV. Por urn outro 
0 desenvolvimento na berlinda.

. (Resumen de la conferencia sobre el tema de la
' ' En Cardoso, Fernando 

1, Aníbal
Medina Echavarría y la socio-

, Ediciones de Cultura Hispánica del Insti-

090
La persistencia democrática. ----

democracia en la obra de José Medina Echavarría).
Henrique, Enzo Faletto, Jorge Graciarena, Adolfo Gurrieri, 
Pinto, Raúl Prebisch y Marshall Wolfe:---- -------- .
logia latinoamericana. Madrid, 
tuto de Cooperación Iberoamericana, 1982, pp- 113 1¿3-
Seminario en homenaje a Don José Medina Echavarría, Madrid, España, entre
el 30 de Junio y el 2 de Julio de 19°0-
Contenido.- Introducción. I. El tema. II. Desdoblamiento del tema.
III. Las 1 ncertezas. IV. Conclusiones.

30
Sala Cepal



Perspectivas de desarrollo y medio ambiente: el caso de Brasil- Revista de 
la CEPAL (Santiago de Chile) (12): 115-132- Diciembre de 1980- (E/
CEPAL/G-1130- Diciembre de 1980)
N° de venta: S-8O.II.G-5
Contenido-— Introducción. 1- El modelo económico y el problema energético. 
II- EL problema urbano. III- La ocupación de nuevas aneas- La Cuenca ama­
zónica- IV- Notas finales.
Publicado también en:
En inglés: Development and environment: the Brazilian case. CEPAL Review 

(Santiago de Chile) (12): 111-127- December 1980. (E/CEPAL/G.1130 -
December 1980)
Sales N° E-8O.II.G-5
SUNKEL, Osvaldo y Nicolo GLIGO, comps-; Estilos de desarrollo y medio 
amhiente en la América Latina- México, Fondo de Cultura Económica, 1981 - 
Vol- 2, pp- 312-339- (El Trimestre Económico. Lecturas N° 36)

092
Régimen político y cambio social. (Algunas reflexiones a^proposito del caso, 

brasileño). Revista Centroamericana de Administración Publica (San José) 
2 (5): 7-30. Julio-Diciembre de 1Q83-
Contenido-— 1. Introducción. 2. Reflexiones en torno a la teoría política 
actual para el análisis de los partidos y el poder. 3- Visiones acerca de 
la transición del autoritarismo a la democracia. 4. Algunas cuestiones no 
consideradas en las perspectivas que enuncian la crisis de legitimidad y 
la crisis de hegemonía. 5■ La proximidad de un posible codigo hegemonico
nuevo. Notas.
Publicado también en:
En inglés: Political regime and social change: Some reflections 

concerning the Brazilian case. Boletín de Estudios Latinoamericanos y 
del Caribe (Amsterdam) (30): 3-20. Junio de 1981
LECHNER, Norbert, ed.: Estado y política en América Latina. 4a- ed. 
México, Siglo XXI Editores, 1986, pp- 272-299-

The surprises of development in Latin America. IFDA Dossier (Nyon) (16): 
31-37- March-April 1980.

1981

094Os anos Figueiredo. Novos Estudos CEBRAP (Sao Paulo) 1 (1): 4~H- Dezembro 
de 1981.

Sala Cepa! 31



Contenido.- Da distensào para a abertura. As concessoes do regime. 
Urna discussào seni sei va. De quem é o regime, hoje?

095
La CEPAL, La idea de desarrollo y el comercio internacional. En Ffrench-Davis 

Ricardo, comp.: Intercambio y desarrollo. México, Fondo de Cultura Econó­
mica, 1981, pp. 430-465- (El Trimestre Económico. Lecturas N° 38)
Secciones I a IV y Conclusión de "La originalidad de la copia: la CEPAL 
y la idea de desarrollo" Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (4) 
Segundo Semestre de 1977-
Contenido.— I. Introducción. II. La CEPAL y el desarrollismo. 111. 
Críticas y teorías alternativas a las teorías de la CEPAL. LV. Las ideas 
en la práctica. V. ¿Una vez más ideas innovadoras?. VI. Conclusión.

096
Las clases en las sociedades capitalistas contemporáneas. Notas preliminares. 

Comercio Exterior (México, D.F.) 32 (2): 107-118. Febrero de 1982.
Trabajo presentado en el Seminario sobre Políticas para el Desarrollo 
Latinoamericano, México, del 21 de Marzo al 4 de Abril de 1981, con el 
título "Notas sobre la estructura de clases en las sociedades capita­
listas contemporáneas".
Contenido.- Obstáculos para los sociólogos: clases o movimientos socia­
les. Una transformación: La explosión de los servicios. América Latina: 
¿una excepción?. ¿En favor de Marx?. Las clases sociales y la función 
de la ideología.
Publicado también en:
En francés: Notes sur la structure de classes dans les sociétés 

capitalistes d'aujourd'huí. Amérique Latine (París) (6): 3-15- 1981-

097 , X
La democracia en las sociedades contemporáneas. Nueva Sociedad (Caracas) 

(55): 25-34- Julio-Agosto de 1981.
Contenido.— Transformación del modelo societario. La cuestión de la 
democracia en América Latina. De la dialéctica perversa al cerco creador.
Publicado también en:
En italiano: La democrazia nella società contemporanea. Politica 

Internazionale (Roma) Nuova serie (6): 46—52. Giurino 1983-
Crítica y Utopia (Buenos Aires) (6): 25-38- 1981.

°98 z .
Reflexiones sobre la estructura social y política de los países mas industria­

lizados de América Latina. En Green, Rosario, coord. : En tomo al 
Estado y al desarrollo. México, CEESTEM / Editorial Nueva Sociedad, 1982,

Sala Cepa! 32



pp. 133-228.
Contenido: Debate intervenciones de: B. Osorio-Tafall, Iván Menéndez. 
Luis Díaz Müller, Rosario Green, Alicia Puyana, María Luisa Tarrés, 
René Villarreal, Juan Carlos Bossio, Rosa Chuminsky, Haydée Birgin, 
Raúl Fernández, Luis Echeverría, Severo Salles, Gladys Faba, Sergio 
Zermeño, Jorge Serrano, Hermilo López Bassols.

099
¿Transición política en América Latina?. Socialismo y Participación (Lima) 

(14): 19-28. Junio de 1981.

1982

100
América Latina y la influencia de los modelos políticos europeos en los 

años 80. Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 16 (61): 31-46. 
Enero-Marzo de 1983-
Este trabajo formará parte del libro de Fernando Henrique Cardoso y 
H. Trindade (compiladores), "0 novo socialismo francés e a América 
Latina". Sao Paulo, Paz e Terra, 1982.

101
La apertura política en el Gobierno de Figueiredo. Revista Interamericana 

de Planificación (México, D.F.) 16 (63-64): 195-204- Septiembre- 
Diciembre de 1982.
Número especial "Planificación y desarrollo en Brasil, comentarios", 
compilado por Jorge Wilheim.
Contenido.- 1. De la distención a la apertura.

102
Un desafío a los sociólogos. IFDA Dossier (Nyon) (36): 57-64- July/August 

1983.
Palabras pronunciadas en la sesión inaugural del X Congreso Mundial de 
Sociología, Ciudad de México, Agosto de 1982.

103
Las políticas sociales en la década del 80: nuevas opciones?. Santiago, 

cepal/ilpes, 1982. 26 p. (E/CEPAL/lLPES/SEM.l/R-4; E/ICEF/SIMSOC/R.4. 
12 de Abril de 1982)
Simposio internacional sobre Políticas de Desarrollo Social en América 
Latina y el Caribe durante la Década de los Ochenta, Santiago, Chile, 
12 al 25 de Abril de 1982.
Contenido.- 1. La constitución de las políticas sociales. II. Plan y 

Sala Cepal 33



proyecto en los años setenta. 111. Los años ochenta: alternativas y 
perplejidades.
Publicado también en:
El Trimestre Económico (México, D.F.) 40 (197): 169-188. Enero-Marzo 
de 1983? con el título "Las políticas sociales en la década de los años 
ochenta: nuevas opciones?"
FRANCO, Rolando y José Carlos CUENTAS ZAVALA, coords.: Desarrollo social 
en los 80. Santiago, CEPAL/lLPES/UNICEF, 1983, pp- 3-17- (E/ICEF/TACRO/
G.1010. Septiembre de 1983), con el título "Las políticas sociales en 
crisis: ¿nuevas opciones?"

104
Poulantzas e os partidos do Brasil. Novos Estados CEBRAP (Sao Paulo) 1 (2): 

2-7- Abril de 1982.
"(Partidos, Estado e movimentos sociais (ou Poulantzas e o Brasil))"
Contenido.- A politizapáo do social. Modos de ver o Estado. Reflexoes 
sobre a democracia. Os partidos e o poder.

1983

105
Dependencia e democracia, s.l., s.e., 1983- 57 p-

Paper apresentado á Conferencia "Democratizing Brazil", New Haven, Yale 
University, 1-4 March 1983-
Seminario sobre Cambios Recientes en las Estructuras y Estratificación 
Sociales en América Latina. Análisis Comparativo de Países y Perspec­
tivas Regionales en los ’80, Santiago, Chile, 12 al 15 de Septiembre de 
1983. (E/CEPAL/SEM.10/R-4- 12 de Septiembre de 1983-
Contenido.- A nova sociedade. Rompendo expectativas: a demócratazapao. 
Novas idéias?. Partidos, ho.ie. A legitimapáo da ideia democrática. Anexo 
estatístico.

106
Los empresarios y el proceso de transición: el caso brasileño. En O'Donnell, 

Guillermo, Philippe C. Schmitter y Laurence Whitehead, comps.: Transi­
ciones desde un gobierno autoritario. 3= Perspectivas comparadas. Buenos 
Aires, Paidos, 1988, pp. 213-235- (Biblioteca Estado y Sociedad) 
Publicado originalmente en portugués en Dados (Rio de Janeiro) 26 (1): 
9-27- 1983-
Contenido.- Los empresarios y la política: pasado y presente. El reen­
cuentro con la política. La demanda de democracia: su penetración y sus 
límites. ¿Hegemonía burguesa?. Conclusiones.

Sala Cepal 34



Publicado también en:
En inglés: Entrepreneurs and the transition process: The Brazilian 

case. En O'Donnell, Guillermo, Philippe C. Schmitter, and Laurence 
Whitehead, eds. : Transitions from authoritarian rule. Comparative 
perspectives. Baltimore, The Johns Hopkins University Press, 1986, 
PP- 1.37-153-

1984

107
La democracia en América Latina. En Rama, Germán W., comp.: Escenarios 

políticos y sociales del desarrollo latinoamericano. Buenos Aires, 
EUDEBA, 1986, pp. 97-H4-
Seminario "Los Escenarios Políticos y Sociales del Desarrollo de América 
Latina", Buenos Aires, Argentina, entre el 5 y el 10 de Noviembre de 1984
Contenido.- I. La etapa autoritaria. II. Un estado de dominio de clases 
III. La tendencia democrática.
Publicado también en:
En portugués: A democracia na América Latina. Novos Estudos CEBRAP 

(Sao Paulo) (10): 45—56- Outubro de 1984-

108
La sociedad y el Estado. (Exposición introductoria). Pensamiento Ibero­

americano (Madrid) (5a): 25-36. Enero-Junio de 1984-
Coloquio en Segovia. Seminario sobre "La Democratización del Estado", 
realizado entre los días 27 a 29 de Febrero de 1984-
Tema central del N° 5- "La Reconstitución del Estado".
Contenido.- Crisis del Estado crisis de la sociedad. Partidos políticos 
movimientos sociales y la creencia en el Estado. La supervivencia de la 
legitimación del Estado. Institucionalización y espontaneidad.
Publicado también en:
ILPES. Programa de Capacitación. Santiago, 1984- Documento SD-10.

1985

109
A agenda da transiqáo. Lúa Nova (Sao Paulo) 2 (2): 7-9- Julho-Setembro 

de 1985.
Contenido.- Um cipoal de controles burocráticos. Democratizaqao em 
mar revolto.

Sala Cepal 35



1986

110
Nacionalismo y populismo: fuerzas sociales y política desarrollista en la 

fase de consolidación del mercado interno, por Cardoso, Fernando Henrique 
y Enzo Faletto. En su: Dependencia y desarrollo en América Latina.
México, Siglo XXI Editores, 1977, PP- 102-129-
Contenido.- 1- Populismo y economía de libre empresa. 2. Populismo 
y desarrollo nacional. 3- El Estado desarrollista.
Publicado también en:
En inglés: Nationalism and populism: Social and political forces of 

development in the phase of consolidating the domestic market, by Cardoso, 
Fernando Henrique and Enzo Faletto. En Klaren, Peter F. and Thomas 
J. Bossert, eds.: Promise of development. Theories of change in Latin 
America. Boulder, Colorado, Westview Press, 1986, pp. 149-165-
Tomado de su: Dependency and development in Latin America. Berkeley, 
University of California Press, 1979, PP- 127-148-

111Problemas de mudanca social, outra vez. Novos Estudos CEBRAP (Sao Paulo) 
(16): 54-61- Dezembro de 1986.
Contenido.- Os novos temas ñas teorías de mudanqa. Os tipos de inter­
pret aqao. Palavras fináis.

1987

112Olas chocando contra los arrecifes. El Estado ante la perplejidad social. 
David y Goliat (Buenos Aires) 18 (53): 16-24- Agosto-Septiembre de 
1988.
Conferencia pronunciada en la XIV Asamblea General de CLACSO, Recife, 
16 al 20 de Noviembre de 1987-

Procopio. Um depoimento. Novos Estudos CEBRAP (Sao Paulo) (17): 26 28. 
Maio de 1987-

1989

114 xParticipaqao, reformas e modernizaqao. (Debate: 0 Brasil no Mundo), por 
Cardoso, Fernando Henrique, Aloizio Mercadante y Luciano Coutinho.

Sala Copal 36



1990

Desafíos de la socialdemocracia en América Latina. Leviatán (Madrid)
II Epoca (48): 63-82. Verano 1992.
Contenido.- La supremacía deL mercado y la socialdemocracia. La tradición 
nacional-popuLista. Tiempos de autocracia y modernización. Cómo queda la 
socialdemocracia. Desafíos de la socialdemocracia.
Publicado también en:
En portugués: Desafios da social-democracia na América Latina. Novos 

Estudos CEBRAP (Sao Paulo) (28): 29-49- Outubro de 1990-
Este texto, finalizado em Marqo de 1990, foi escrito como capítulo de um 
livro organizado por M. Vellinga, da Universidade de Utrecht.

116
Diversos caminos, distintos países. (Comentarios finales a las tesis). En 

Calderón, Fernando y Mario R. Dos Santos: Hacia un nuevo orden esta­
tal en América Latina. Veinte tesis sociopolíticas y un corolario.
Santiago, Fondo de Cultura Económica, 1991, PP- 130-135-

1991

117 ...
The crisis of development in Latin America. En Eight essays on the crisis 

of development in Latin America, by lardoso, Fernando Henrique, et al. 
Amsterdam, CEDLA, 1991, PP- 132-143-
Contenido.- Externa! and internal debt. Redemocratization and mass 
society. Questions of governability. The questions of the State and 
income distribution. Conclusión.

118
A implantaqao do parlamentarismo. Revista do Instituto de Estudos Brasileiros 

(Sao Paulo) (32. Especial): 19-27- 1991-
Número especial "Parlamentarismo e presidencialismo em debate".
Contenido.- Resumo. Críticas á adoqao do parlamentarismo no Brasil. 
As difficuldades do parlamentarismo. Estratégias de impantaqao do 
parlamentarismo. Abstract.

119
Reflexoes sobre o Brasil e Fórum hoje. En Velloso, Joao Paulo dos Reis, org.: 

Visoes de Brasil. Sao Paulo, Nobel, 1992, pp. 45-50-
IV Forum Nacional: Como evitar urna nova "Década perdida", Rio de Janeiro, 
Novembro de 1991-

Sala Cepa! 37



1992

120
Address by Fernando Henrique Cardoso. Minister of State for External Relations, 

Brazil. En Brazil in a new world. The report of the Inter-American 
Dialogue Workshop on Brazil. December 1992. Washington, The Inter-American 
Dialogue of the Aspen Institute, 1993, pp- 41-45-

121
Libertad y penuria. El Correo de la UNESCO (Paris) Ano 45■ 21-24- Noviembre 

de 1992.

122
Raúl Prebisch: urn precursor da integraqáo latino-americana. MERCOSUL: Sinopse 

Estatistica (Rio de Janeiro) (1): 25-30. 1992.
Contenido.- Prebisch e o desenvolvimento económico. Prebisch e os 
Mercados Comuns.

1993

123
Discurso proferido durante a Cerimónia de Encerramento da XI Conferencia 

Interparlamentar Comunidade Européia - América Latina. En Relaqoes 
entre América Latina e Europa: Tres pontos de vista, por Ferreira Filho, 
Aloysio Nunes, Fernando Suárez Gonzalez y Fernando Henrique Cardoso. 
Sao Paulo, Fundaqáo Konrad Adenauer, 1993, PP- 9-15- (Papers - 
Fundaqao Konrad Adenauer N° 7)
Ministro da Fazenda, entao Ministro das Relaqoes Exteriores da República 
Federativa do Brasil. Discurso proferido no dia 6 de Maio de 1993-

124Livros que inventaram o Brasil. Novos Estados CEBRAP (Sao Paulo) (37) : 21—35- 
Novembro de 1993-
Este texto reproduza Aula Magna do Instituto Rio Branco proferida pelo 
entao ministro de Estado das Relaqóes Exteriores, senador Fernando 
Henrique Cardoso em 8 de Marqo de 1993-

125Política externa: fatos e perspectivas. Política Externa (Sao Paulo) 2 
(1): 3-10. Junho-Julho-Agosto de 1993-

38Sala Cepai



INDICE DE TITULOS





Indice de títulos

Address by Fernando Henrique Cardoso. Minister of State for 
External Relations, Brazil 120

A agenda da transiqào 109
As agentes sociais de mudanqa e conservaqào na América Latina 024
Los agentes sociales de cambio y conservación en América Latina 024 
Les agents sociaux de changement et de conservation en Amérique

Latine 024
Alternativas políticas na América Latina 044
Althusserianismo ou marxismo?. A propósito do conceito de 

classes en Poulantzas: Comentários 045
Althusserisme ou marxisme?. A propos du concept de classe 

chez Poulantzas 045
¿Althusserismo o marxismo?. A propósito del concepto de 

clases en Poulantzas 045
Amazonia: expansao do capitalismo 073
América Latina: Ensayos de interpretación sociológico-política 035
América Latina: Proceso interno y orden mundial 0Ó9
América Latina y la influencia de los modelos políticos 

europeos en los años 80 100
Análises do desenvolvimiento 017
Análisis sociológicos del desarrollo económico 017
Os anos Figueiredo 094
La apertura política en el Gobierno de Figueirero 101
Aspectos políticos de la planificación 036
Aspectos políticos del planeamiento en el Brasil 036
Aspectos políticos do planejamento no Brasil 036
Associated-dependent development : Theoretical and practical 

implications 056
Atitudes e expecativas desfavoráveis à mudanqa social 002
El atolladero de los regímenes autoritarios: El caso de Brasil 083
The authoritarian regime at the crossroads: The Brazilian case 083
0 autoritarismo e a democratizaqào necessària 063
Autoritarismo e democratizaqào O64

Sala Cepal 39



Capitalismo e escravidáo no Brasil Meridional. 0 Negro na 
sociedad escravocrata do Rio Grande do Sul 009

Capitalist development and the State: Bases and alternativos 079
la CEPA1, la idea de desarrollo y el comercio internacional 095
A cidade e a politica 050
A cidade e o campo 049
Ciencia y conciencia social, (introducción) 037
The city and politics 050
la ciudad y la política 050
las clases en las sociedades capitalistas contemporáneas.

Notas preliminares 096
tas clases sociales y la crisis política de América latina 057
Classes sociais e historia: Considerapoes metodológicas 057
Comentario sobre el libro de María Isaura Pereira de Queiroz,

Carlos Castaldi, Eunice T. Ribeiro, e Carolina Martuscelli 001
Comentario sobre los conceptos de sobrepoblación relativa y 

marginalidad 038
Comentario sobre los conceptos de superpoblación relativa y 

marginalidad 038
Comentario sobre os conceitos de superpopulapáo relativa e 

marginalidade 038
Condipóes e fatóres sociais da industrializapáo de Sao Paulo 006
Condipóes sociais da industrializapáo: 0 caso de Sao Paulo 004
Consideraciones sobre el desarrollo de Sao Paulo: Cultura y 

participación 046
0 consumo da teoría da dependencia nos Estados Unidos 070
El consumo de la teoría de la dependencia en los Estados Unidos 070 
las contradicciones del desarrollo asociado 058
The crisis of development in Eatin America 117
Una crítica a las tesis actuales sobre desarrollo y dependencia 

en América latina 074
Una critica alie tesi sulla dipendenza in America latina 074
la cuestión del Estado en Brasil 0Ó2
Cuestiones de sociología del desarrollo en América latina 028
Cultura y participación 046
Current theses on latín American development and dependency:

A critique 074

Sala Copal 40



La democracia en América Latina 107
La democracia en las sociedades contemporáneas 097
A democracia na América Latina 1 07
La democrazia nella società contemporanea 097
Dependencia e democracia 105
A dependencia revisitada 055
Dependencia y desarrollo en América Latina- (Ensayo de

interpretación sociológica) (preliminar) 025
Dependencia y desarrollo en América Latina. Ensayo de 

interpretación sociológica 031
Dependency and development in Latin America 084
Dependent capitalist 053
Un desafío a los sociólogos 102
Desafios da social-democracia na América Latina 115
Desafíos de la socialdemocracia en América Latina 115
Desarrollo capitalista y Estado: Bases y alternativas 079
El desarrollo en capilla O85
El desarrollo en el banquillo O85
Desarrollo y dependencia: Perspectivas en el análisis 

sociológico 032
Desenvolvimiento e dependencia: Perspectivas teóricas na 

análise sociológica 032
0 desenvolvimiento na beriinda O85
As desventuras da diatètica da dependencia 080
Las desventuras de la dialéctica de la dependencia 080
Development and environment: The Brazilian case 091
Directrices para un programa de trabajo entre 

economistas y sociólogos
Discurso proferido durante a Cerimonia de Encerramento da XI 

Conferencia Interparlamentar Comunidade Européia -
América Latina 123

Diversos caminos, distintos países. (Comentarios finales 
a las tesis)

Las élites económicas 019
As elites empresariais Latino-Americanas 022

Sala Cepal 41



Las élites empresariales 022
Las élites empresariales en América Latina 019
Las élites empresariales en Latinoamérica 019
Des élites: Les entrepreneurs d'Amérique Latine 022
Emprêgo e força de trabalho na América Latina 0,39
Empresário industrial e desenvolvimiento económico no Brasil 012
El empresario industrial en América Latina: 2. Brasil 01,3
0 empresário particular na América Latina 015
Empresários industriáis e desenvolvimento económico na

América Latina. (Projeto de estudo) 016
Empresarios industriales y desarrollo nacional en Brasil 026
Los empresarios y el proceso de transición: El caso brasileño 106
The entrepreneurial elite in Latin America 022
The entrepreneurial elites 022
Entrepreneurs and the transition process: The Brazilian case 106
E pur si muove. (Comentario) 059
Estado capitalista e marxismo 075
Estado e sociedade. (Notas preliminares) 051
Estado e sociedade no Brasil 065
El Estado y el marxismo 075
Estado y sociedad. (Notas preliminares) 051
Estado sociedad en América Latina 052
Estatizaçâo e autoritarismo esclarecido: Tendências e límites 071
Les Etats-Unis et la théorie de la dépendance 070

A formaçâo do capitalismo e as classes sociais na América 
Latina 057

Hacia otro desarrollo °76
Hegemonía burguesa e independéncia económica: Raizes 

estruturais da crise política brasileira 027
Hegemonía burguesa e indenpendencia económica: Raíces 

estructurales de la crisis política brasileña 027
Homem e sociedade: Leituras básicas de sociología geral 020

Sala Cepa! 42



As idéias e seu lugar. Ensaios sobre as Teorías do 
desenvolvimento 089

Impedimentos estructurales e institucionales para el desarrollo 040
Imperialismo e dependencia na América Latina 053
Imperialismo y dependencia en América Latina 053
A implantaqáo do parlamentarismo 118
Industrial development, occupational structure and social 

stratification in Latín America 023
The industrial elite 019
The industrial elite in Latín America 019
Industrializaqao dependencia e poder na América Latina 041
Industrializado e sociedades de massa 010
Industrializado, estrutura ocupacional e estratificad0 

social na América Latina 023
Industrialización, dependencia y poder en América Latina 041
Industrialización, estructura ocupacional y estratificación 

social en América Latina 023
Industrialización y sociedades de masas 030
Industrialization, occupational structure, and social 

stratification in Latín America 023
Interdépendace et développement. (Exposés d1introduction aux

travaux de la réunion) 086
Introduqáo. (Homem e sociedade) 003
Introduqao. (Conferencia proferida no Second Inter-Regional 086

Meeting on Development Research, Communication and
Education em Bogotá) 086

Introduqao. (Os partidos e as eleiqóes no Brasil) 066

Libertad y penuria 121
Livros que inventaran! o Brasil 124

Les mésaventures de la dialectique de la dépendance 080
0 método dialético na análise sociológica 011
0 "modelo brasileiro" de desenvolvimento: Dados e perspectivas 054
0 modelo político brasileiro 047
0 modelo político brasileiro e outros ensaios 0Ó0

Sala Cepa! 43



El modelo político brasileño 047
Mudanzas sociais na América Latina 033

Nacionalismo y populismo: Fuerzas sociales y política 
desarrollista en la fase de consolidación del mercado 
interno 110

Nationalism and populism: Social and political forces of 
development in the phase of consolidating the domestic 
market 110

Notas sobre el estado actual de los estudios sobre dependencia 055
Notes sur la structure de classes dans les sociétés

capitalistes d'aujourd'hui 096
As novas teses equivocadas 058

Olas chocando contra los arrecifes. El Estado ante la
perplejidad social 112

On the characterization of authoritarian regimes in Latin
America 081

La originalidad de la copia: La CEPAL y la idea de desarrollo 077
Originalidade da copia: A CEPAL e a idéia de desenvolvimento 077
The originality of a copy: CEPAL and the idea of development 077
The originality of the copy: The Economic Commission for Latin

America and the idea of development 077

Participaqao e marginalidade: Notas para urna discussao teórica 034
Participaqao, reformas e modernizaqao. (Debate: 0 Brasil no

Mundo) 114
Participación social y desarrollo: La clase obrera y los

"Grupos marginales". (Notas para una discusión teórica) 034
Participación y marginalidad: Notas para una discusión teórica 034
Os partidos e as eleiqoes no Brasil °67
Partidos e deputados em Sao Paulo: (0 voto e a representaqao 

política) 668
La persistencia democrática. (Resumen de la conferencia sobre

el tema de la democracia en la obra de José Medina Echavarria) 090
Perspectivas de desarrollo y medio ambiente: El caso de Brasil 

(preliminar) 687
Perspectivas de desarrollo y medio ambiente: El caso de Brasil 091 

Sala Cepxal 44



Perspectivas de desenvolvimento o meio ambiente: 0 caso do Brasil 087
Política externa: Fatos e perspectivas 125
Politicai regime and social change: Some reflections concerning 

thè Brazilian case 092
Las políticas sociales en crisis: ¿Nuevas opciones? 103
Las políticas sociales en la década del 80: ¿Nuevas opciones? 103
Las políticas sociales en la década de los años ochenta : 

¿Nuevas opciones? 103
Populaqáo e crescimento económico. Notas sobre a estrutura 

sócio-económica de Sao José dos Campos 082
Por um outro desenvolvimento 070
Post Scriptum 0Ó9
Post scriptum a "Dependencia y desarrollo en América Latina" 0Ó9
Poulantzas e os partidos do Brasil 104
Preface to the English edition- (Dependency and development 

in Latin America) 088
Problemas de mudanqa social, outra vez 111
El proceso de desarrollo en América Latina. (Hipótesis para 

una interpretación sociológica) 021
Procopio. Um depoimento 113
Proletariado e mudanqa social em Sao Paulo 005
Proletariado no Brasil: Situaqào e comportamento social 007
Le prolétariat brésilien. Situation et comportement social 007

Quels styles de développement? 078
A questáo da democracia 061
A questao do Estado no Brasil 0Ó2

Les raisons de la nouvelle idéologie du développement. Résponse 
à Fernando Henrique Cardoso et José Serra 080

Raúl Prebisch: Um precursor da integraqào latino-americana 112
Las razones del neodesarrollismo. (Respuesta a Fernando

Henrique Cardoso y José Serra) 080
Reflexiones sobre la estructura social y política de los 

países más industrializados de América Latina 098
Reflexóes sobre o Brasil e Forum hoje 119

Sala Cepal 45



El régimen político brasileño 047
Régimen político y cambio social. (Algunas reflexiones a

propósito del caso brasileño) 092

Sao Paulo 1975 crescimento e pobreza 072
Os setores industriáis no processo de desenvolvimento 019
Sobre teoría e método em sociología 048
la sociedad y el Estado. (Exposición introductoria) 108
The surprises of development in Latin America 093

Tendencias del desarrollo socio-económico de América Latina 042
Tensóes sociais no campo e reforma agraria 008
"Teoría da dependência" ou análises concretas de situaçôes 

de dependência? 043
¿"Teoría de la dependencia" o análisis concreto de situaciones 

de dependencia? 043
¿"Teoría de la dependencia" o análisis de situaciones concretas 

de dependencia? 043
"Théorie de la dépendance" ou analyses concrètes de 

situations de dépendance 043
Tirantez social y reforma agraria 008
Towards another development 076
As tradiçôes do desenvolvimento-associado 058
Tradition et innovation: La mentalité des entrepreneurs de

Sâo Paulo 014
¿Transición política en América Latina? 099

Sala Cepxal 46



INDICE DE OTROS AUTORES





Indice de otros autores citados

Barros de Castro, A. 024
Becker, H- 020
Birgin, Haydée 098
Boito Júnior, Armando 067
Bossio, Juan Carlos 098
Briones, Guillermo 015

Castaldi, Carlos 001
Cooley, Charles H. 020
Coutinho, Luciano 114

Chuminsky, Rosa 098

De las Casas, R. 024
De Sierra, G. 024
Di Telia, Torcuato S. 035
Díaz Miiller, Luis 098

Echeverría, Luis 098

Faba, Gladys 098
Faletto, Enzo 025, 031, 069, 079

084, 088, 090, 110
Faria, Vilmar E. O67
Fernandes, Florestan 020, 035
Femández, Raúl 098
Ferreira de Camargo, Cándido P. 046, 072
Ferreira Filho, Aloysio Nunes 123
Firth, Raymon 020
Fitzgerald, E.V.K. 117
Fortin, Carlos 117
Fuenzalida, Edmundo 074, 075

Sala Cepal 47



Furtado, Celso 056

García, Antonio 035
Germani, Gino 035
Giannotti, José Arthur 048
González Casanova, Pablo 035? U7
Graciarena, Jorge 035? 090
Green, Rosario 099
Gurrieri, Adolfo 090
Gurvitch, Georges 020

Hartley, Eugene L. 020
Hartley, Ruth E. 020
Hiller, E.T. 020

lanni, Octávio 003, 020

Jaguaribe, Helio 035, 056

Kaplan, M. 024
Kardiner, Abram 020
Kowarick, Lucio 646

Lacey, Hugh M. 648
Lamounier, Bolivar O67, O68
Lerner, Max 620
Levy Jr., Marion J. 620
Linton, Ralph 620
Lopes, Juarez R. Brandao ° 39
López Bassols, Hermilo °98

Mannheim, Karl 620
Marini, Ruy Mauro °80

Sala Cepal 48



Martinez-Alier, Verena O67
Martins, Carlos Estevam 0Ó7
Martins, L. 024
Martuscelli, Carolina 001
Mattingly Urquidi, Marjory O84
Marx, Karl 020
Mazzucchelli, Frederico 039
Medina Echavarría, José 035, 090
Mendes, Cándido 056
Menéndez, Iván 098
Mercadante, Aloizio 114
Moledo, Rosalva A. 039
Müller, Gerald 073

Nimkoff, M. F. 020

Ogburn, William F. 020
Oliveira, Francisco de 039
Osorio-Tafall, B. 098

Parsons, Talcott 020
Pereira de Queiroz, Maria Isaura 001
Pinto, Aníbal 035, 090
Foulantzas, Nicos 045, 104
Prandi, José Reginaldo 039
Prebisch, Raúl 090, 122
Puyana, Alicia 098

Quijano, Aníbal 035

Redclift, Michael 117
Reis, Fábio Wanderley O67
Reyna, José luis 020
Ribeiro, Eunice T. 001

Sala Cepal 49



Rojas, Fernando 117

Salles, Severo 
Sapir, Edward 
Serra, José 
Serrano, Jorge 
Shills, Edward A. 
Silva Michelena, José A- 
Simmel, George 
Singer, Paul Israel 
Soares, Glaucio Ary Dillon 
Solari, Aldo E.
Sorokin, Pitirim 
Stavenhagen, Rodolfo 
Stolcke, Verena 
Suárez González, Fernando 
Sunkel, Osvaldo

098 
020 
080 
098 
020 
035 
020

039, 049 
035 
035 
020 
035 
117 
123

074, 075

Tarrés, Maria Euisa 
Tonnies, Ferdinand 
Touraine, Alain 
Trindade, H.

Villarreal, René

098
020
117

067, 100

098

Weffort, Francisco Correa 
White, Eeslie A.
Wiese, Leopold von 
Wolfe, Marshall

Zalduendo, Eduardo 
Zermeno, Sergio 
Znaniecki, Florian

035, 037, 043, 048
020
020
090

015
098
020

Sala Cepa! 50



INDICE DE PUBLICACIONES PERIODICAS





Indice de publicaciones periódicas citadas

América Latina. Rio de Janeiro
Amérique Latine. Paris
Aportes. Paris

016, 022
080, 096

047

Boletim do Centro Latino-Americano de Pesquisas em
Ciéncias Sociais. Rio de Janeiro 002

Boletín de Estudios Latinoamericanos y del Caribe.
Amsterdam 074, 092

Boletín de Planificación. Santiago de Chile 085
Boletín ELAS. Santiago de Chile 034
Bulletin de Liaison. Paris 086

Cadernos CEBRAP. Sao Paulo 049, 050, 055, 070
076, 077, 085, 086,
089

CEPAL Review. Santiago de Chile 077, 091
Combate. San José 008
Comercio Exterior. México, D.F. 043, 085, 096
El Correo de la UNESCO. Paris 121
Critica y Utopía. Buenos Aires 097

Dados. Rio de Janeiro 023, 062, 106
David y Goliat. Buenos Aires 112
Desarrollo Económico. Buenos Aires 026, 047, 058, 069
Desenvolvimento & Conjuntura. Sao Paulo 015
Difusión Económica. Guayaquil 031

Economía y Administración. Concepción, Chile 018
Economía y Ciencias Sociales. Caracas 053
Estudios Internacionales. Santiago de Chile 100
Estudios Sociales Centroamericanos. San José 050, 085

Sala Cepa! 51



Estados CEBRAP. Sao Paulo O38,
058,

041,
071,

045, 048
075, 080

Eludes. París 078

L'Homme et la Société. París 043, 045

Ibero-America. Stockholm 079
IFDA Dossier. Nyon 093, 102

Latín American Research Review. Austin 070
Leviatán. Madrid 115
Lúa Nova. Sao Paulo 109

MERCOSUL. Sinopse Estatística. Rio de Janeiro 122

New Left Review. London 053
Novos Estudos CEBRAP. Sao Paulo 094?

113,
104,
115,

107, 111
124

Nueva Sociedad. Caracas 097

Pensamiento Iberoamericano. Madrid 108
Política Externa. Sao Paulo 125
Política Intemazionale. Roma 074, 097

Revista Brasileira de Ciencias Sociais. 
Belo Horizonte 011

Revista Brasileira de Estudos Políticos. 
Belo Horizonte 001, 006, 008

Revista Centroamericana de Administración Pública. 
San José 092

Revista de Ciencias Sociales. Zulia 058
Revista de la CEPAL 077, 091, 095
Revista de la Sociedad Interamericana de Planificación. 

Cali 042
Revista do Instituto de Estudos Brasileiros. Sao Paulo 118

Sala Cepal 52



Revista Interamericana de Planificación. México, D.F. 101
Revista Latinoamericana de Ciencia Política.

Santiago de Chile
Revista Latinoamericana de Ciencias Sociales -

Santiago de Chile
Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, 

EURE. Santiago de Chile
Revista Latinoamericana de Sociología. Buenos Aires
Revista Mexicana de Sociología. México, D.F. 040,

080,

036, 043

038, 055

046
017

0Ó2, 069, 079
O83

Revista Paraguaya de Sociología. Asunción 019, 026, 041, 058

Revue Tiers-Monde. París

Socialismo y Participación. Lima
Sociedad y Desarrollo. Santiago de Chile
Sociología. Sao Paulo
Sociologie du Travail. París

070

076, 099
045

005, 010, 030
007, OU, 022

Travaux & Mémoires de 1'Institute des Hautes Etudes 
de l'Amérique Latine. Paris 0°7

El Trimestre Economico. México, D.F. 070, 103
El Trimestre Economico. Lecturas. México, D.F. 055, 085, 087, 091,

095

Working Papers. Latin American Program. The Wilson
Center. Washington 083

Sala Cepal 53



Sala Cepa! 54



ANEXO

Otros escritos del autor que no están disponibles





Anexo

Otros escritos de Fernando Henrique Cardoso que no se encuentran en las 
bi bli otecas consultadas.

A:001
Análisis de los aspectos sociológicos del desarrollo económico. Santiago, 

1LPES, 19Ó7- 29 p-

A:002
A bibliografia de ciencia politica sobre o Brasil: 1949-1974, por Bolivar 

Lamounier e Fernando Henrique Cardoso. Dados (Rio de Janeiro) (18): 
3-32. 1978.

A.-003
Il Brasile del militari. Il quadro politico: le diverse vie all'autoritarismo. 

Politica Internazionale (Roma) (3): 31-44- Marzo 1976.

A: 004
0 café a industrializaçâo da cidade de Sao Paulo. Revista de Historia ( ... ) 

(11): 42- . I960.

A:005
Condiciones y efectos de la industrialización de Sao Paulo, por Fernando 

Henrique Cardoso e Octávio lanni. Ciencias Políticas y Sociales 
(México, D.F.) 5 (18): 577-584- Octubre-Diciembre de 1959-

A: 006
Conflitos trabalhistas. Desenvolvimento & Conjuntura (Sao Paulo) 4 (7): 

99-112. Julho de i960.

A:007
Cor e movilidade social en Florianópolis: Aspectos das relaqoes entre 

negros e brancos numa comunidade do Brasil Meridional, por Fernando 
Henrique Cardoso e Octávio lanni. Sao Paulo, Editora Nacional, 
196o. 286 p. (Coleqao Brasiliana. V. 307)

A: 008
Democracia e desigualdades sociais. (América Latina). Revista Crítica de 

Ciencias Sociais (Coimbra, Portugal). Junho de 1991.

A:009
Democracy in Latin America. Politics & Society (Los Altos, California)

Sala Cepal A - 1



Anexo (Continuación)

(1). 1986-87-

A:010
Dependéncia, desenvolvimento e ideologia. Revista de Administraçào de

Emprésas (Rio de Janeiro) 10 (4): 43-71- Dezembro de 1970-

A:011
Dependency revisited. Austin, Institute of Latin American Studies, 

University of Texas, 1973-

A:012
Desenvolvimento económico e nacionalismo, por Fernando Henrique Cardoso e 

Octávio lanni. Revista Brasiliense (Sao Paulo) (12): 88-98- Julho- 
Agosto de 1958.

A:013
Educaqao e mudanqa social. Pesquisa e Planejamento (Sao Paulo) (5): 55-65- 

Junho de 1962.

A:014
As eleiqöes e o problema institucional, por Simon Schwartzman, Fabio 

Wanderley Reis e Fernando Henrique Cardoso. Dados (rio de Janeiro) 
(14). 1977-

A:015
As eleiqóes e o resto. Novos Estados CEBRAP (Sao Paulo) 1 (4)- 1982

A:016
En tomo al Estado y al desarrollo. s.l. 1982. Mimeografiado.

A:017
Estrategias para el desarrollo de la democracia en América Latina. Lima, 

Instituto de Estudios Peruanos, 1990- 18 p. (Documentos de Trabajo
N° 38- Serie Sociología Política N° 6)

A:018
A estrutura da industria em Sao Paulo. Educaqao e Ciencias Sociais ( ... ): 

29-42- Fevereiro de 1960

A:019
Expansion étatique et démocratie. Revue de l’institut de Sociologie 

(Bruxelles) (1-2): 231-238- 1981-

Sala Cepal A - 2



Anexo (Conclusión)

(Sao Paulo) (4): 98-122. Maio-Junho de 1962.

A: 032
As quatro crises. Novos Estados CEBRAP (Sao Paulo) 2 (3)- 1983-

A:O33
A questao da democracia. Debate & Critica (Sao Paulo). Junho de 1974

A: 034
A questao dos partidos. Contexto ( ... ) (5): 1-20. Marqo de 1978.

A:°35
Regimen politico e mudança social. (Algumas reflexdes a proposito do caso 

brasileiro). Revista de Cultura e Politica (Rio de Janeiro). Novembre 
de 1980 - Janeiro de 1981.

A:03ó
Revista de Economia Politica (Sào Paulo) (5): 5—28. Janeiro-Março de 1982.

(Articolo)

A:O37
Alternatives (Amsterdam). Spring 1983- (Articolo)

A:O38
Sociologie du développement en Amérique Latine. Paris, Editions Anthropos, 

1969- 264 p-

A: 039
The structure and evolution of industry in Sao Paulo, 1930-1960. Studies in

Comparative International Development (St. Louis) 1 (11). 1965-

Sala Cepal A - 4



Anexo (Continuación)

A:020
Les Temps Modernes (Paris) (257)- Octobre 1967- (Artículo)

A:021
Las ideologías y estructuras de poder en la ciencia política. Santiago, 

FLACSO/ELAS, 1971- 53 P-

A:022
Os impasses do autoritarismo. Estudos CEBRAP (Sao Paulo) (26). 1980.

A: 023
Industrialization, dependency and power in Latin America. Berkeley Journal 

of Sociology (Berkeley, Cal) (17): 79-95- 1972-73

A: 024
Estado e dependência. Caderno CEBRAP (Sào Paulo) (11). 1973- (Artículo)

A:O25
0 novo socialismo francés e a América Latina, por Fernando Henrique Cardoso 

e H. Trindade. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1982.

A:026
Les obstacles structurels et institutionnels au développement. Sociologie et 

Sociétés (Montreal) 2 (2): 297-315- Novembre 1970-

A:027
0 papel dos empresários no processo de transiçâo: 0 caso brasileiro. Dados 

(Rio de Janeiro) 26 (1). 1983-

A:028
Política e desenvolvimiento em sociedades dependentes. Ideologías dos 

empresários na Argentina e Brasil. Rio de Janeiro, Zahar Editores, 
1971- 221 p.

A:029
Política e sociedade, por Fernando Henrique Cardoso e Carlos Estevam 

Martins, eds. Sao Paulo, Editora Nacional, 1979-

A:030
Politique et développement dans les sociétés dépendantes. Paris, Editions 

Anthropos, 1971-

A:031
Proletariado no Brasil: Situaçâo e comportamento social. Revista Brasiliense

Sala Cepa1 A - 3



?


